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ZPRÁVY Z RADNICE

SLOVO Z RADNICE

Milé obyvatelky a milí obyvatelé Bíteše,
plesová sezóna je v plném proudu a věřím, že se všechny 
plesy v Bíteši i v okolí vydařily, a ještě vydaří dle oče-
kávání pořadatelů. Ráda bych vyjádřila obdiv a podě-
kování všem, kteří se podílí na přípravách plesů, zábav, 
sportovních utkání, jarmarků, karnevalů a podobných 
akcí. Sama se na některých uvedených akcích také už 
několik let podílím a vím, kolik volného času organi-
zování zabere. Je třeba se domluvit, najít shodu a další 
ochotné lidi. Odměnou pak jsou především spokojení 
účastníci a někdy výtěžek, který je pak podstatným pří-
jmem spolku nebo jeho důležitou podporou.

Ve dnech, kdy není třeba provádět zimní údržbu,  
vyklízí pracovníci technických služeb budovu pivo-
varu. Minimálně jednou za dva týdny se scházíme s projektanty a řešíme budoucí uspo-
řádání. Jedno jednání proběhlo již i s památkářkami. Chceme je přizvat k celému projek-
tování, abychom nezjistili až na závěr, že některé návrhy neprojdou. Architekti nám již 
představili první vizualizace, a dokonce i návrhy budoucí fasády. Pokud památkáři dají 
zelenou představenému návrhu, zveřejníme první vizualizace.

V letošním roce bych vás ráda pozvala na vycházky se starostkou do místních částí.  
Z důvodu nejistého počasí bych vás ale na první letošní vycházku, nebo spíš exkurzi,  
ráda pozvala na prohlídku stávajících prostor pivovaru. Kdo jste zvědaví, jak to v tom pivo-
varu vlastně nyní vypadá, přijďte v sobotu 24. února 2024 ve 14.00 hodin ke vchodu z Lánic.

V poslední době se v Bíteši začaly objevovat zprávy, že by zde měla skončit místní 
pošta. Vznesla jsem tedy dotaz na správu budov České pošty a dále na tiskového mluv-
čího a z obou zdrojů jsem dostala stejnou odpověď: „Česká pošta nezvažuje zrušení 
své pobočky pošty ve Velké Bíteši. V současné době je vyhodnocována pouze mož-
nost prodeje objektu, ve kterém Česká pošta sídlí. Pokud by o prodeji bylo rozhodnuto,  
bude objekt nabízen s podmínkou uzavření nájemní smlouvy pro provoz pobočky pošty. 
Rozhodnutí o prodeji budovy však doposud nebylo přijato.

Z menších akcí, které v brzké době v Bíteši připravujeme, je vydláždění příjezdu  
ke školce v Lánicích a dokončení povrchu hřiště ve vnitrobloku budov prvního stupně 
základní školy. Aktuálně probíhá výběrové řízení na dodavatele stavby chodníku v Koší-
kově. Nadějně vypadá možnost čerpání dotace na rekonstrukci chodníku na ulici Jihlav-
ská. Na jaře by měl být ve spolupráci s firmou BDS dokončen chodník na ulici Vlkovská 
od ITW Pronovia kolem čerpací stanice BDS.
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Všem, kteří rádi navštěvují plesy, přeji, aby se dobře bavili, milovníkům zimních 
sportů přeji příznivé sněhové a teplotní podmínky, a všem ostatním pěkný a poklidný 
přestupný únor.

Ing. Markéta Lavická, starostka města

PRODEJ BYTOVÉ JEDNOTKY Č. 276/6 – ULICE U STADIONU, 
VELKÁ BÍTEŠ

Město Velká Bíteš zveřejnilo záměr prodat
-  bytovou jednotku č. 276/6 v budově č.p. 276, bytový dům, která je součástí pozemku 

p.č. 796 v k.ú. a obci Velká Bíteš,
-  spoluvlastnický podíl na společných částech budovy č.p. 276 ve výši id. 5650/68610,
-  spoluvlastnický podíl na pozemku p.č. 796 zastavěná plocha a nádvoří o výměře 295 m2 

ve výši id. 5650/68610 vše v k.ú. a obci Velká Bíteš, a to za nejvyšší nabídku kupní 
ceny, min. za cenu stanovenou znaleckým posudkem ve výši 2.700.000,- Kč.

Nabídky je možno podávat do 12. 2. 2024 do 11.00 hod. na podatelně Městského úřadu 
Velká Bíteš.
Více informací naleznete na úřední desce Městského úřadu Velká Bíteš nebo na  
www.vbites.cz.

Jana Pelánová, vedoucí odboru majetkového

INFORMACE O VÝŠI A VYUŽITÍ ODMĚNY Z MOTIVAČNÍHO 
PROGRAMU SPOLEČNOSTI ELEKTROWIN A.S.

Město Velká Bíteš je smluvně zapojeno do systému zpět-
ného odběru elektrozařízení provozovaného společností 
ELEKTROWIN a.s. Tato společnost provozuje kolektivní 
systém pro zpětný odběr, zpracování, využití a odstranění 

odpadních elektrozařízení.
V roce 2023 získalo město Velká Bíteš z motivačního programu společnosti ELEK-

TROWIN a.s. odměnu ve výši 30 000 Kč. Za tuto částku byl posílen kamerový systém 
sběrného dvora ve Velké Bíteši.

Blanka Michálková, referentka odboru majetkového MěÚ Velká Bíteš

POZVÁNKA NA ZASTUPITELSTVO MĚSTA

Městský úřad Velká Bíteš informuje, že se dne 12. února v 16.00 hodin koná v kultur-
ním domě ve Velké Bíteši zasedání Zastupitelstva města Velká Bíteš. Program zasedání 
bude veřejnosti upřesněn na webových stránkách města před jeho konáním.

Město Velká Bíteš
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ZVEME VÁS

Čtvrtek 1. února 2024 od 9.00 do 11.00 hodin
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Pátek 2. února 2024 v 19.00 hodin
MATURITNÍ PLES 4.M
Moderátorka: Gabriela Gášpárová, hraje kapela Renegát, vstupné 300 Kč
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Střední odborná škola Jana Tiraye, Velká Bíteš

Úterý 6. února 2024 v 19.00 hodin
KONCERT BHP – Matěj Pinkas – klavír
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš 
Organizuje: Bítešský hudební půlkruh

Pondělí 12. února 2024 v 17.00 hodin
PŘEDNÁŠKA Mgr. MARIANNY KUŠOVÉ – ZDRAVÉ HUBNUTÍ
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Pondělí 12. února 2024 v 17.00 hodin
GEOPOLITICKÁ SITUACE NA BLÍZKÉM VÝCHODĚ
Přednáška PhDr. Stanislava Balíka
Velký výstavní sál městského muzea, Masarykovo náměstí 5
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Úterý 13. února 2024 v 15.00 hodin
KNIHADÝLKO ANEB TERAPIE POHÁDKOU – TUKONI
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Od 14. února do 28. února 2024 otevřeno v pracovní dny od 8.00 do 15.30 hodin, 
sobota od 9.00 do 12.00 hodin
KNIŽNÍ BAZÁREK
Máte doma nepotřebné knihy a je vám líto je jen tak vyhodit? Můžete donést k prodeji 
na Klub kultury (1. patro) na Masarykovo náměstí 5 na výstavu knih do 12. února. Více 
informací na tel. č. 607 007 620 nebo e-mail program@bitessko.com.
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Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Čtvrtek 15. února 2024 od 9.00 do 11.00 hodin 
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Úterý 20. února 2024 od 15.00 do 17.00 hodin
BABY CLUB – hrací odpoledne pro děti od 2 let 
V MŠ Lánice ve třídě Sluníček
Organizuje: Mateřská škola Lánice

Úterý 20. února 2024 v 16.30 hodin 
„STŘEVO JE NÁŠ DRUHÝ MOZEK“
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš ve spolupráci s Mgr. Evou Litochlebovou

Středa 21. února 2024 ve 14.00 hodin
SENIORKLUB
Hostem bude PharmDr. Marcela Blahová
Téma – „Nejsou léky jako léky, aneb co jste vždycky 
chtěli vědět o lécích a báli jste se zeptat“
Přísálí kulturního domu, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Seniorklub

Čtvrtek 22. února 2024 od 8.00 do 10.00 hodin
ROZVOZ KNIH 
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Sobota 24. února 2024 ve 14.00 hodin
PROHLÍDKA PIVOVARU SE STAROSTKOU
Kdo jste zvědaví, jak to v tom pivovaru vlastně vypadá, přijďte se podívat. 
Sejdeme se u vchodu v Lánicích.
Organizuje: Starostka města

Neděle 25. února 2024 od 13.00 do 15.00 hodin
KARNEVAL NA LEDĚ
Zimní stadion ve Velké Bíteši, bohatá tombola, 
občerstvení zajištěno, masky vstup zdarma.
Organizuje: Spolek rodičů a přátel školy Sadová
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Pondělí 26. února 2024 v 17.30 hodin
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA MANŽELŮ VEJVODOVÝCH – MEXIKO
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

Úterý 27. února 2024 od 15.00 do 17.00 hodin 
BAREVNÉ NÁVŠTĚVNÍ ODPOLEDNE – tentokrát v Zelené třídě
Organizuje: Mateřská škola U Stadionu, Velká Bíteš

Úterý 27. února 2024 v 17.00 hodin
PUTOVÁNÍ SEVERNÍ INDIÍ
Přednáška lektora Petra Nazarova
Městské muzeum, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Městské muzeum ve Velké Bíteši

Středa 28. února 2024 v 17.00 hodin
HISTORICKÉ STŘÍPKY 
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: ZŠ Velká Bíteš ve spolupráci s Městskou knihovnou Velká Bíteš

Čtvrtek 29. února 2024 od 9.00 do 11.00 hodin 
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Městská knihovna Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 85, Velká Bíteš
Organizuje: Městská knihovna Velká Bíteš

PLESOVÁ SEZÓNA 2024
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Sobota 17. února – Sportovní ples 
Sobota 2. března – Rybářský ples, hrají Pikardi

PŘIPRAVUJEME

Od 1. března do 15. srpna 2024
„NA CESTĚ“ – fotografická soutěž
Fotografie v max. počtu 3 ks zasílat na email program@bitessko.com, 
uvést jméno, příjmení a telefonický kontakt. 
Vyhlášení výsledků se uskuteční v září v rámci Tradičních bítešských hodů. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Čtvrtek 7. března 2024 v 15.00 hodin
ÚSMĚVY ZDEŇKA TROŠKY S PÍSNIČKAMI SIMONY KLÍMOVÉ 
Vstupné: 290 Kč
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Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Sobota 9. března 2023 v 15.00 hodin
DĚTSKÝ KARNEVAL S TLAPKOVOU PATROLOU, ŠMOULOU A JEDNOROŽCEM
Vstupné: 120 Kč, maska 50 Kč, na místě 150 Kč 
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Od 13. do 20. března 2024 od 8.00 do 16.00 hodin, 
sobota a neděle od 9.00 do 12.00 hodin
VELIKONOČNÍ VÝSTAVA 
Výstavní síň Klubu kultury, Masarykovo náměstí 5, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Úterý 19. března 2024 od 8.00 do 16.00 hodin
BÍTEŠSKÉ TRHY 
Masarykovo náměstí, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Čtvrtek 21. března 2024 v 19.00 hodin
„MLČETI ZLATO“ – divadelní představení s Danou Morávkovou a Janem Čenským
Vstupné: 490 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Agentura Harlekýn s.r.o. ve spolupráci 
s Informačním centrem a Klubem kultury

Sobota 30. března 2024 ve 20.00 hodin
BLÍZKO NÁS TOUR 2024 – Jarda Kronek & Alband
Host: Vlasta Zahrádka s kapelou ZaHRaDa, disco Oldies
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury

Pondělí 13. května 2024 v 19.00 hodin
„MILUJI TĚ, TAK SE MĚJ“ – komedie
Hrají: Ljuba Krbová, Adrian Jastraban
Vstupné: 450 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru na Masarykově náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury
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Pondělí 14. října 2024 v 19.00 hodin 
„KAFE U OSMANYHO“
Moderátorka: Eva Decastelo, host: Barbora Mottlová 
Vstupné: 390 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš. 
Organizuje: Informační centrum a Klub kultury 

Čtvrtek 21. listopadu 2024 v 19.00 hodin
NOHY VZHŮRU! – bláznivá komedie s kriminální zápletkou
Hrají: Martin Zounar, Martin Kraus, Markéta Procházková, Kateřina Pechová, 
Robert Hájek, Jiří Štrébl nebo Denny Ratajský 
Vstupné: 590 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Lucie Dračková ve spolupráci s Informačním centrem a Klubem kultury

Úterý 3. prosince 2024 v 19.00 hodin
„SIRÉNY NA CESTÁCH“
Talk show ženské trojice hereček a zpěvaček Sandry Pogodové, 
Jitky Asterové a Lindy Finkové.
Vstupné: 420 Kč
Předprodej vstupenek v Informačním centru, Masarykovo náměstí 5 ve Velké Bíteši.
Kulturní dům, Vlkovská 482, Velká Bíteš
Organizuje: Umělecká agentura Gardes ve spolupráci 
s Informačním centrem a Klubem kultury

ŠKOLY

LEDEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE  
MASARYKOVO NÁMĚSTÍ A LÁNICE

Žezla se chopil měsíc leden a s ním nám i trochu nasněžilo. A tak nastal čas na oblí-
bené sněhové radovánky. Ani v zimním a mrazivém počasí v naší mateřské škole nezahá-
líme. Užíváme si společně strávených chvil, chodíme ven, stavíme sněhuláky, malujeme  
do sněhu anebo jen objevujeme, jaká překvapení si pro nás příroda v zimě nachystala. 

Ještě před vánočními prázdninami nás ve středu 20. prosince 2023 v obou našich 
mateřských školách navštívili školáci ze Základní školy Velká Bíteš. Do budovy na 
Masarykově náměstí přišli žáci z 1. D s paní učitelkou Mgr. Leou Fučíkovou a mateřské 
školy v Lánicích přišli žáci z 1. B s paní učitelkou Mgr. Jitkou Schwarzbachovou. 
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Školáci se pochlubili předškolákům svými aktovkami i se vším, co v nich nosí.  
Potom předškolákům ukázali, jak umí hezky číst ze svých slabikářů. Pak jsme si společně 
zazpívali vánoční písničky, jako například oblíbenou Vrbu košatou, kterou děti ve školce 
dobře znají. Poté si všichni společně pohráli a školáčci si tak mohli zavzpomínat na čas 
her a dobu strávenou ve školce. 

Předvánoční setkání bylo velmi příjemné a všechny děti si ho moc užily.
Po vánočních prázdninách čekalo ve školce na všechny děti překvapení v podobě vá-

noční nadílky. Ježíšek i letos navštívil naši školku a přinesl dětem do každé třídy plno 
krásných nových hraček a her. Děti se s nadšením pustily do rozbalování a hned si nové 
hračky vyzkoušely a oblíbily. K bohaté nadílce přispěli také sponzoři, za jejichž štědré 
dary velice děkujeme. 

V loňském roce jsme museli odložit vánoční setkání až na leden, a protože rodiče tuto 
změnu uvítali, a tak jsme i letos tato setkání s rodiči uspořádali opět v lednu. Děti se na 
tuto událost vždy velmi těší, chtějí totiž ukázat svým maminkám, tatínkům, sourozencům, 
a dokonce i prarodičům, co vše se ve školce naučily. Tak např. ve třídě Soviček mohli 
rodiče zhlédnout pásmo „Jak jedlička pomáhala zvířátkům“, ve třídě Berušek hudební 
pásmo zimních písniček, ve třídě Včeliček pohádku O dvanácti měsíčkách, ve třídě Slu-
níček vánoční a zimní pásmo písniček a tanečků, ve třídě Broučků vánoční pásmo písní, 
ve třídě Motýlků divadelní hru 

O třech králích, ve třídě Koťátek pásmo „Koťátková cesta výpravami“. Děkujeme 
všem rodičům a příbuzným za podporu a doufáme, že si to užili stejně jako my s dětmi.

V úterý 16. ledna 2024 byl netradiční den. Do školky zavítalo mobilní planetárium 
s projekcí pohádky „Jak Měsíc putoval ke Slunci na návštěvu“. Děti v pohádce pozo-
rovaly, jak Měsíc putuje po nebeské sféře – zvěrokruhu, protože se kdysi rozhodl,  
že by chtěl spatřit Slunce. Zažívá při svém putování různá dobrodružství a potkává 

Vánoční návštěva 1.B.  |  Foto: Archiv MŠ
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několik moudrých rádců – setkává se s dvanácti znameními, které mu pomáhají jít 
za Sluncem tou správnou a dohonit ho.

Milí rodiče, přijměte pozvání na další tentokrát již už čtvrtý Baby club, který proběhne 
20. února 2024 od 15.00 do 17.00 hodin v mateřské škole v Lánicích ve třídě Sluníček. 
Budeme se těšit na všechny děti starší dvou let, které ještě nenavštěvují mateřskou školu. 

Kolektiv zaměstnanců MŠ Masarykovo náměstí a Lánice

LEDEN V MATEŘSKÉ ŠKOLE U STADIONU

Nový rok nás v mateřské škole při-
vítal překvapením. I k nám přišel Je-
žíšek, a tak si děti ze všech tříd mohly 
rozbalit další dárečky. Pod stromečkem 
našly třeba nový domeček pro panenky, 
silnice pro auta, výtvarné potřeby  
a hračky na rozvoj zrakového nebo slu-
chového vnímání.

Ve středu 3. ledna nás pozval místní 
farář P. Milan Vavro na prohlídku vá-
nočně vyzdobeného kostela. Děti se 
podívaly na překrásný betlém, pan farář 
jim pověděl příběh o narození Ježíška  
a společně jsme si zazpívali několik vá-
nočních koled.

Besídka – Berušky.  |  Foto: Archiv MŠ

Ledové ozdoby.  |  Foto: Archiv MŠ
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Do mateřské školy zavítal Bohemia classic quartet. Čtyři muzikanti přijeli dětem 
představit své nástroje – housle, violu a violoncello. Zahráli nám ukázky vážné hudby  
i lidových písní. Děti si písničky zazpívaly a na některé rytmické ukázky si i zatancovaly 
jako velcí tanečníci. Muzikanti děti naučili tancovat třeba menuet jako prince a princezny 
z pohádky nebo velmi rychlý čardáš, který děti hodně bavil a popustily tak uzdu svým po-
hybovým schopnostem. Hudební vystoupení se dětem velmi líbilo a třeba se z některých 
také stanou muzikanti nebo tanečníci.

Děti ze všech tříd se vydaly poznávat místní knihovnu. Paní knihovnice si připravila 
zajímavý program o zvířatech v zimě. Přečetla dětem příběh o zvířatech, která se ukládají 
na zimu a mají se vejít do jednoho společného domečku. Poté děti plnily různé úkoly  
a mohly si vytvořit nebo nakreslit obrázek. Na závěr si děti prohlížely obrázkové knížky.

Navštívilo nás Maňáskové divadlo Šikulka s pásmem tří pohádek. Děti zhlédly příběh 
O nespokojeném koťátku a moudré sově, Jůlinčin nový kamarád a Veverka a sněhuláček. 
Děti byly zaujaté jednotlivými příběhy a fandily postavám, aby všechno dobře dopadlo.

Pravidelně v lednu se konají konzultační hodiny pro rodiče dětí, které se chystají do 
základní školy, a ani letos tomu nebylo jinak. Společně jsme zhodnotili, jak to dětem jde, 
co už zvládají a v čem by mohly ještě přidat, aby byly na školu pořádně připraveny.

V lednu nás čekaly poslední tři lekce bruslení. Na dětech už je vidět, že se velmi 
zlepšily, a mnoho z nich už nepotřebuje hrazdičku jako oporu. Děti bruslení s trenérem  
Ing. Budínem baví, vždy se na něj těší. Jsme rádi, že můžeme dětem nabízet tuto aktivitu, 
při které rozvíjí své pohybové dovednosti, zlepšují obratnost a rovnováhu.

Návštěva kostela.  |  Foto: Archiv MŠ
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Pokračovala, v letošním školním roce nová, setkání s rodiči dětí z naší mateřské školy 
– Mámo, táto, vítejte! Děti rodičům ukázaly nové hračky od Ježíška, společně si pro-
hlédly portfolia dětí, kam se ukládají různé fotografie, obrázky, pracovní listy a další 
zajímavé věci, ze kterých je vidět pokrok, který děti udělaly během celé své docházky do 
mateřské školy.

V úterý 23. ledna se uskutečnilo Barevné odpoledne ve Žluté třídě. Děti, které ještě 
nenavštěvují mateřskou školu, se přišly za námi podívat. I se svými rodiči se tak sezná-
mily s prostředím mateřské školy, poznaly některé paní učitelky, pohrály si s hračkami 
nebo si vytvořily sněhuláka z papíru.

Leden byl opravdu mrazivý měsíc. Využili jsme nízké teploty a děti mohly vytvořit 
ledové ozdoby, které po zamrznutí pověsily na strom na zahradě školy. Lednové počasí 
nám přálo, a tak i několik dní poté mohly svoje ozdoby chodit obdivovat. 

Doufáme, že zima ještě neskončí, a i nadále budeme s dětmi dovádět na sněhu,  
stavět sněhuláky a sjíždět kopce na kluzácích.

Martina Forejtová za kolektiv zaměstnanců MŠ U Stadionu

ZPRÁVY ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Beseda o cestování
Naši školu navštívil cestovatel pan Kocůrek, který prostřednictvím výkladu o svých 

autentických zážitcích provedl své posluchače po světě. Všem ročníkům žáků druhého 
stupně představil a ukázal fotografie a videa ze svých cest. Pro šesťáky si připravil po-
vídání o Austrálii, sedmáky seznámil s Amerikou, osmákům představil Izrael a nejstarší 
žáci si vyslechli informace o Islandu. 

V médiích existuje obrovské množství obrázků a videí, ale nic nenahradí klasické po-
vídání z cest spojené se zajímavými zážitky. 

Předvánoční charitativní bazar
V adventním čase se konal již třináctý ročník Předvánočního charitativního bazaru. 

Žáci věnovali do prodeje drobné hračky, plyšáky, keramiku, bižuterii, knížky a další drob-
nosti. Vše nabízeli svým spolužákům i zaměstnancům školy. Ačkoliv se ceny pohybovaly 
velmi nízko, celkový výtěžek dosáhl neuvěřitelné výše: na 1. stupni 12 033 Kč a na  
2. stupni 6 431 Kč.

Poděkování patří nakupujícím i všem, kteří se dobrovolně vzdali svých věcí pro radost 
z dobrého skutku. Výtěžek z bazaru bude použit jako charitativní příspěvek, tentokrát na 
pomoc nevidomým pro výcvik vodicích psů, a to organizaci HELPPES.

Vánoční zpívání
V pondělí 18. a ve čtvrtek 21. prosince vystoupil školní sbor žáků z prvního stupně pro 

rodiče a veřejnost i pro své spolužáky a pedagogy. Na programu byly vánoční písně a ko-
ledy. Děti se vystřídaly v roli sólistů za hudebního doprovodu pedagogických pracovníků. 
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Exkurze v PBS Velká Bíteš, a. s.
V rámci profesní orientace na-

vštívili žáci 9. ročníku PBS, a. s. 
Prohlédli si leteckou divizi, divizi 
přesného lití, zkušebnu a středisko 
praktického vyučování. Za pozvání 
děkujeme.

Projekt Média
Ve dnech 18. a 19. prosince pro-

běhl v 9. ročníku projekt Média. 
Každá třída vytvářela svůj třídní 
časopis. Žáci si předem rozdělili 
funkce – např. grafik, šéfredaktor, 
redaktoři, korektor. Poté vymysleli 
téma, které budou ve svém časopisu 
zpracovávat. Tento projekt si žáci 
od začátku až do konce řídili sami. 
Výsledek společné tvůrčí práce žáci 
ostatních ročníků zhlédli ve vysta-
vených časopisech.

Úspěchy na Vánoční laťce
Již 25. ročník okresního kola 

ve skoku vysokém se uskuteč-
nil 19. prosince ve Velkém Me-
ziříčí na ZŠ Oslavická. Pro naši 

školu to byl ročník úspěšný. Mezi děvčaty si nejlépe vedla Barbora Smejkalová,  
která obhájila loňské 3. místo s výkonem 132 cm. V chlapecké kategorii se ještě 
lépe umístil Šimon Kaláb, který dokonale zúročil svoje zkušenosti z předešlého 
ročníku a vyhrál soutěž výkonem 159 cm.

Vánoce, Vánoce přicházejí
Ve středu 20. a v pátek 22. prosince se v 6. a 7. ročníku realizoval projektový den na téma 

Vánoce. Žáci si se svými třídními učitelkami vyzdobili třídy, vytvořili něco dobrého k snědku, 
vyrobili si novoročenky a společně si zazpívali české a anglické vánoční písničky. 

Příjemný předvánoční den doplnila diskuse o vánočních tradicích, některé z nich si děti 
zkusily. Nechyběly ani společenské hry a tradiční vánoční film či pohádka.

Vánoční sportovní den
Tradiční Vánoční sportovní den druhého stupně se na naší škole uskutečnil ve čtvrtek 

21. prosince. Turnaj ve florbalu mezi 8. a 9. ročníky letos opanovali deváťáci. Zaslou-

Vánoční zpívání.  |  Foto: Kateřina Slavíčková

Exkurze v PBS.  |  Foto: Markéta Velebová 
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ženě zvítězila 9. A, která tak obhájila loňské 
prvenství. Druhé místo získala 9. B a bron-
zový stupeň obsadila třída 9. D. Individuální 
ocenění za nejlepší hráčku turnaje získala, 
stejně jako loni, Monika Antalíková z 9. B, 
u chlapců byl zvolen nejlepším hráčem Voj-
těch Šrámek z 9. A.

V turnaji ve vybíjené mezi 6. a 7. ročníky 
si nejlépe vedla 7. B, která ve finále porazila 
překvapení turnaje třídu 6. B. Třetí místo 
vybojovala 7. C. Nejlepšími hráči byli zvo-
leni Eliška Tunkrová ze 7. B a Matěj Suchý 
ze 6. B. Za fair play hru byl mimořádně od-
měněn Matěj Holík z 6. B.

Tvoje cesta on-linem
Ve čtvrtek 11. ledna absolvovali žáci tře-

tího ročníku program primární prevence 
Tvoje cesta on-linem, jehož lektorkou byla 
nprap. Lenka Prokopová. Dnešní digitální éra přináší mnoho možností, ale také potenci-
álních nebezpečí, zejména pro děti. Je třeba s nimi aktivně diskutovat o různých aspek-
tech on-line prostoru.

Třeťáci se dozvěděli spoustu informací o bezpečnosti na internetu, kyberšikaně,  
pomocí videí a příběhů se seznámili s nebezpečím komunikace s cizími osobami a rizi-
cích sociálních sítí. Lépe tak porozuměli potencionálnímu ohrožení v on-line světě.

Eva Hudcová a Zdeňka Simonová za kolektiv ZŠ 

KRÁTCE ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY LÍPA 

Celý prosinec ladil naši školu vánočně. Vyrazili jsme na Tišnovské betlémské pu-
tování od náměstí k náměstí, jak zněl název skvělé výstavy, která měla 21 zastavení. 
Necelých pět kilometrů tišnovské trasy mapovali starší žáci, mladší si užili betlémy  
v Předklášteří. Stihli i výstavu hraček v Podhoráckém muzeu. 

Všichni jsme společně trénovali koledy, sóla na nástroje, příchody a odchody,  
aby se nám podařilo vystoupení Kovář a Marie na Předvánočním jarmarku. 

S radostí jsme se přidali k adventnímu zpívání na náměstí, kde nás i naše posluchače 
zastihl zcela nevánoční liják. 

Sobě i dětem jsme zkrátili čekání na ježíška Vánoční přespávačkou v Lípě – na pro-
gramu byla přednáška o Vánocích ve světě, kouzelník, opravdová vánoční tabule s večeří 
a dobrotami, dárky ze srdce, ale hlavně společné nocování ve spacáku, příprava snídaně 
a ranní odchod na ty opravdové, rodinné Vánoce.

Vánoční laťka.  |  Foto: Michal Pelán 
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Terénní vyučování zaměřujeme na pozorování přírody, trénovali jsme odhad i měření 
výšky stromů Christenovým výškoměrem. Další výpravy budou věnovány poznávání 
historie. Mladší děti objevovaly uličku řemesel a další poklady v expozicích Technic-
kého muzea v Brně. 

Zahájili jsme pravidelnou výuku bruslení a těšíme se, co dalšího nám zima přinese. 

LÍPA PUTOVALA OD BETLÉMU K BETLÉMU

Na počest 800. výročí vystavení jesliček  
sv. Františkem z Assissi pořádá MěKS Tišnov 
nejdelší výstavu betlémů v historii Tišnovska 
pod názvem „Tišnovské betlémské putování 
od náměstí k náměstí.“ Výstava bude mít cel-
kem 21 zastavení ve výkladech obchodů a in-
stitucí. Délka trasy bude 5 700 metrů, začíná 
na náměstí Míru v Tišnově a končí na náměstí  
5. května v Předklášteří. (Tišnovské noviny)

To jsme si nemohli nechat ujít! Všechny starší 
děti se vyzbrojily mapou, do které předem za-
kreslily téměř všechny betlémy ze seznamu. Přes-
tože trasu promyslely tak, aby byla co nejkratší,  
zjistily, že se musíme rozdělit. Na vlakovém ná-
draží jsme zamávali mladším dětem, které vy-
razily do Předklášteří nejen za betlémy, ale i za 
hračkami na výstavu Podhoráckého muzea. 

Počasí tedy nic moc, Květnice zamotaná v ml-
hách a trochu fučmo, ale lípáci tohle neřeší. Každý si vylosoval kus trasy a bylo jen na něm, 
kudy nás ostatní k dalšímu betlému povede. Bylo se na co dívat! Betlémy papírové, dřevěné, 
perníkové, paličkované i slaměné, starodávné i úplně nové, v životní velikosti i téměř ka-
pesní… Objevovaly se za okny, ve výkladech, zahradách, v átriu základní školy. 

U některých jsme z bujnosti zazpívali kousek koledy, ale jen malý, abychom to stihli. 
Děti si zopakovaly práci s mapou, učily se s plánovačem trasy. Hledaly informace o pří-
běhu prvního betlému a osobnosti Františka z Assisi, díky kterému se tradice betlemářství 
tak rozvinula. Putování, poznávání a velká radost nad každým objevem. 

Za rok se běžte podívat taky, výstava určitě bude zas. Tak. 
Táňa Filipová za ZŠ Lípa 

PODĚKOVÁNÍ ITW PRONOVIA

Základní škola a Praktická škola Velká Bíteš, příspěvková organi-
zace touto cestou velice děkuje firmě ITW PRONOVIA za poskyt-
nutí finančního daru ve výši 94 000 Kč. Šek na tuto částku přebrala  

Betlém v Předklášteří.  |  Foto: Archiv ZŠ
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21. prosince 2023 ředitelka školy 
Blanka Gaizurová od jednatele společ-
nosti pana Tomáše Borského na spo-
lečenském večeru firmy. Společenská 
událost měla charitativní přesah a byla 
zacílena na podporu dětí s handicapem. 
Finanční příspěvek bude použit na za-
koupení interaktivní tabule pro žáky 
se speciálními vzdělávacími potřebami  
a svými funkcemi napomůže ke zlep-
šení výuky ve škole. Práce s touto tabulí 
je pro žáky zábavnější a často funguje 
jako výborná motivace k práci. 

Eva Ulmanová

NABÍDKA OBORŮ VZDĚLÁNÍ NA STŘEDNÍ ODBORNÉ ŠKOLE 
JANA TIRAYE VELKÁ BÍTEŠ

Střední odborná škola Jana Tiraye Velká Bíteš, příspěvková organizace poskytuje středo-
školské vzdělání v následujících tříletých oborech vzdělání ukončených výučním listem:

OBRÁBĚČ KOVŮ (23-56-H/01) – chlapci i dívky

Po ukončení přípravy a po vykonání závěrečné zkoušky absolventi ovládají:
– základy strojního obrábění na soustruzích a frézkách,
– práci s výpočetní technikou a použití nejmodernějších programů,
– obsluhu nejmodernějších obráběcích strojů včetně strojů s CNC řízením,
–  běžnou manipulaci s vytvořenými programy a jejich korekci včetně přenášení pro-

gramů do vybraných řídicích systémů.

Nejlepší absolventi získávají Osvědčení Hospodářské komory České republiky, které je 
opravňuje k praxím v daném oboru v zemích EU.

Způsob ukončení a certifikace:
– závěrečná zkouška,
– výuční list a vysvědčení o závěrečné zkoušce,
–  Europass v anglickém jazyce, který absolventům umožní snadnější profesní realizaci 

ve zvoleném oboru v ČR i v zemích EU.

První brněnská strojírna a.s., Velká Bíteš žákům zaručuje:
– poskytování odměny při praktické výuce, 
– stravování zcela zdarma při výuce ve Středisku praktického vyučování PBS,

Předání daru.  |  Foto: Jaroslav Rouča
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– poskytování pracovních oděvů a obuvi pro práci v dílnách,
–  za výborné studijní výsledky poukázky dle výběru žáku (např. fitness, kino, příspěvek 

na autoškolu, data do telefonu, atd.)
–  po ukončení studia garance uzavření smlouvy ve společnosti PBS se sídlem ve 

Velké Bíteši,
– finanční podporu při nástavbovém či vysokoškolském studiu.

Uplatnění absolventa: 
–  ve strojírenských profesích a řídících funkcích zaměřených na obsluhu a seřizování 

numericky řízených obráběcích strojů a linek, 
– v oblasti plánování a řízení strojírenské výroby,
– při kontrole jakosti výrobků, 
– v oborech zaměřených na diagnostiku, seřizování programovatelných automatů.

KADEŘNÍK (69-51-H/01) – chlapci i dívky

Po ukončení přípravy a vykonání závěrečné zkoušky absolventi umí:
– profesionálně vykonávat technologické postupy a techniky při úpravě a stříhání vlasů,
– poskytovat poradenskou službu z hlediska ošetřování a úpravy vlasů,
– ovládat profesní etiku a umění jednat s lidmi.

Nejlepší absolventi získávají Osvědčení Hospodářské komory České republiky, které je 
opravňuje k praxím v daném oboru v zemích EU.

Způsob ukončení a certifikace:
– závěrečná zkouška,
– výuční list a vysvědčení o závěrečné zkoušce,
–  Europass v anglickém jazyce, který absolventům umožní snadnější profesní realizaci 

ve zvoleném oboru v ČR i v zemích EU.

Uplatnění absolventa:
Absolvent má předpoklady pro živnostenské podnikání při poskytování kadeřnic-
kých služeb.

Kadeřnická provozovna v budově školy
Kadeřnickou práci provádí žáci druhého a třetího ročníku. Poskytujeme veškeré kadeř-
nické služby za výhodné ceny. 

KUCHAŘ-ČÍŠNÍK (65-51-H/01) – chlapci i dívky

Po ukončení přípravy a po vykonání závěrečné zkoušky absolventi umí:
– pracovat se základními znalostmi gastronomických pravidel,
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–  sestavit slavnostní menu, jídelní lístky, doporučit pokrmy a nápoje pro různé příleži-
tosti rodinného či firemního charakteru,

– připravit teplé i studené pokrmy, pokrmy na objednávku, speciality a moučníky,
– profesionálně obsloužit hosty,
–  komunikovat v cizích jazycích, pracovat s informacemi a udržovat ústní i písemný 

kontakt se zákazníky

Nejlepší absolventi získávají Osvědčení Hospodářské komory České republiky, které je 
opravňuje k praxím v daném oboru v zemích EU.

Způsob ukončení a certifikace:
– závěrečná zkouška,
– výuční list a vysvědčení o závěrečné zkoušce,
–  Europass v anglickém jazyce, který absolventům umožní snadnější profesní realizaci 

ve zvoleném oboru v ČR i v zemích EU.

Uplatnění absolventa:
Absolvent může vykonávat povolání kuchaře-číšníka pro pohostinství. Po nezbytném za-
pracování se uplatní jako zaměstnanec v různých gastronomických zařízeních nebo jako 
soukromý podnikatel v pohostinství.

CUKRÁŘ (29-54-H/01) – chlapci i dívky 

Po ukončení přípravy a po vykonání závěrečné zkoušky absolventi umí:
– připravit suroviny pro zpracování, vypočítat spotřebu surovin dle receptur,
–  připravit cukrářské výrobky pro různé slavnostní příležitosti (dorty, zákusky, 

dezerty, koláče),
– připravit modelované ozdoby,
– hodnotit jakostní znaky polotovarů a hotových výrobků,
– navrhnout netradiční druhy výrobků včetně výrobní dokumentace.

Nejlepší absolventi získávají Osvědčení Hospodářské komory české republiky, které je 
opravňuje k praxím v daném oboru v zemích EU.

Způsob ukončení a certifikace:
– závěrečná zkouška,
– výuční list a vysvědčení o závěrečné zkoušce,
–  Europass v anglickém jazyce, který absolventům umožní snadnější profesní realizaci 

ve zvoleném oboru v ČR i v zemích EU.

Uplatnění absolventa 
Absolvent se uplatní při výkonu povolání cukráře ve výrobnách cukrářských výrobků  
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a v obchodních zařízeních zabývajících se prodejem cukrářských a pekařských vý-
robků. Také se může uplatnit jako soukromý podnikatel při výrobě a prodeji cukrář-
ských výrobků.

Kromě denního studia na tříletých učebních oborech je možné na SOŠ Jana Tiraye Velká 
Bíteš studovat také čtyřletý maturitní obor ukončený maturitní zkouškou, jedná se o ná-
sledující obor vzdělání:

MECHANIK SEŘIZOVAČ (23-45-L/01) – chlapci i dívky

Po ukončení studia a po vykonání maturitní zkoušky absolventi ovládají:
– obsluhování, seřizování a programování CNC obráběcích strojů,
– navrhování a sestavování řídících programů a výrobních technologických postupů,
– čtení výkresové dokumentace,
– technickou kontrolu kvality výrobků.

Způsob ukončení a certifikace:
– maturitní zkouška,
– maturitní vysvědčení,
–  Europass v anglickém jazyce, který absolventům umožní snadnější profesní realizaci 

ve zvoleném oboru v ČR i v zemích EU.

První brněnská strojírna a.s., Velká Bíteš žákům zaručuje:
– poskytování odměny při praktické výuce, 
–  stravování zcela zdarma při výuce ve Středisku praktického vyučování, po ukončení 

studia garance uzavření smlouvy ve společnosti PBS se sídlem ve Velké Bíteši,
– finanční podporu při nástavbovém či vysokoškolském studiu.

V případě zájmu o studium Vás ve škole rádi přivítáme. Kontaktujte ředitele školy,  
Ing. Bc. Josefa Chytku, který se s Vámi domluví na termínu prohlídky. Po předchozí 
domluvě lze také domluvit exkurzi ve Středisku praktického vyučování PBS Velká Bíteš.

Vedení SOŠ Jana Tiraye Velká Bíteš

KULTURA

JEŽÍŠKOVA POŠTA OPĚT ÚSPĚŠNÁ

Od 1. prosince se na Masarykově náměstí ve Velké Bíteši rozsvítil vánoční strom. 
Spolu s vyřezávaným nádherným betlémem zde byla i Ježíškova schránka, do které se 
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dostalo opět mnoho krásných dopisů. Ježíšek 
všechny dopisy důkladně přečetl a napsal všem 
dětem odpověď. Děti ve svých přáních myslely 
opět nejen na sebe a hračky, ale přály si dárky pro 
sourozence, maminku, tatínka, babičky i dědečky. 
Doufám, že odpověď od Ježíška děti potěšila a na-
šly pod stromečkem to, co si přály.

Silvie Kotačková,  
Informační centrum a Klub kultury

NOVOROČNÍ OSLAVY BEZ OHŇOSTROJE

V pondělí 1. ledna v 17.00 hodin 
se na Masarykově náměstí ve Velké 
Bíteši uskutečnily Novoroční oslavy. 
Vzhledem k tragické události, která se 
stala v našem hlavním městě, přihléd-
nutím k dopisu ministra vnitra a roz-
hodnutím zástupců našeho města byly 
tyto oslavy bohužel bez ohňostroje.  
V krátkém programu vystoupila se 
svým Novoročním proslovem sta-
rostka města Ing. Markéta Lavická  
a krásným zpěvem zpříjemnili Bítešá-
kům tento den Barbora Smutná a Mar-
tin Neufuss. Místo tradičního ohňostroje se na závěr rozsvítila číslice 2024 na uvítání 
nového roku, který připravil bítešský ohňostrůjce Miloš Janeček. Poděkování patří za 
ozvučení Aloisi Špačkovi a osvětlení Milanu Vodičkovi. Zdeňkovi Balášovi děkujeme 
za přípravu svařeného vína a čaje pro přítomné.

Silvie Kotačková, Informační centrum a Klub kultury 

TŘÍKRÁLOVÝ KONCERT TRADIČNĚ S TIKO

První dochovaná zmínka o tříkrálovém koncertu Tišnovského komorního orchestru  
v kostele sv. Jana Křtitele ve Velké Bíteši datuje tuto událost dnem 4. 1. 2004. To je dvacet 
let, pokud dobře počítám. A TiKO nestárne, zraje. Slíbil jsem organizátorkám koncertu  
z bítešského klubu kultury, že krátký článeček do Zpravodaje napíšu, věren staré pravdě, 
že člověka nikdo nemůže lépe pochválit než on sám. 

TiKO mají zřejmě Bítešáci rádi, v neděli 7. ledna byl kostel tradičně zaplněný. A TiKO 
má zase rádo bítešské publikum, prostě kvalita přitahuje zase kvalitu. A v kostele sv. Jana 

Ježíškova schránka.  |  Foto: Silvie Kotačková

Novoroční oslavy na Masarykově náměstí.  |  Foto: Silvie Kotačková
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Křtitele se hraje opravdu dobře. A letos navíc nebyla ani velká zima, protože zima je  
v kostele, až když zamrzne svěcená voda, říkal bývalý varhaník.

V kostele nás poprvé přivítal bítešský farář Milan Vavro, pak převzal slovo umělecký 
vedoucí orchestru Jaroslav Kolesa, který jako obvykle celým koncertem publikum pro-
vedl. Tentokrát jsme vsadili na čistě instrumentální program, zahájilo jej Concerto alla 
rustica Antonia Vivaldiho. Samozřejmě pod vedením renomovaného a námi všemi re-
spektovaného dirigenta Tomáše Křemena. Snažíme se vždy o to, aby se na naší slávě 
mohli podílet i další umělci. Tentokrát jsme přizvali hobojistu Radka Mattuše, který si 
odskočil z olomoucké filharmonie, kde hraje také jako sólista. Výběrového řízení nebylo 
třeba. Zahráli jsme spolu hobojový koncert A. Marcella, poté následoval opět Vivaldi: 
Sinfonia h moll. Další sólistkou byla mladičká flétnistka Ludmila Trnavská, nenápadně 
nám do programu vsunula Köhlerovo Cantabile alla moderna a Tichou noc. Pokud hle-
dáte na internetu G. de Baillona, autora následujícího Pastorale, téměř jistě narazíte na 
Tišnovský komorní orchestr, možná i na nahrávku BROLNu. Ano, proslavili jsme tohoto 
autora a jsme na to hrdi.

Co by to bylo za Vánoce bez koled? Za dobu existence hrálo TiKO koledy Evžena 
Zámečníka, Karla Steckera, Charpentiera i dalších autorů. Shodli jsme se na tom, že cizí 
autoři plně nevyužívají možností a kvalit našeho orchestru. Proto jsme dali důvěru na-
šim vlastním: basista Arnošt Trkan už pro nás zkomponoval tři řady moravských koled,  
při nichž jsme dokonce zpívali i vícehlasně. A protože náš předchozí dirigent Vít Mareček 
měl a má stále spoustu hudebních nápadů a jeho aranže jsou originální a velmi pěkné, 
napsal pro nás už druhou řadu koled. Měly zaznít už před pár lety, ale covid byl silnější. 

A něco ještě vánočnějšího než koledy? Ale prosím – pásmo melodií z baletu Louskáček 
P. I. Čajkovského. Autorem úpravy opět Vít Mareček. 

Při vší své skromnosti jsem přesvědčen o tom, že publiku se líbil koncert stejně jako 
nám. Tak zase za rok…

Otto Hasoň

Z koncertu.  |  Foto: Josef Jelínek
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MANŽELÉ KOLKOVI ZAHÁJILI PŮLKRUH V ROCE 2024 

Zdravím čtenáře Zpravodaje a přináším 
malé ohlédnutí za lednovým koncertem BHP. 
Nový rok jsme přivítali za zvuku saxofonu 
Lukáše Kolka a klavíru Evy Kolkové. Studené 
počasí i další okolnosti se lehce podepsaly na 
návštěvnosti koncertu, ale i tak jsme se se-
šli ve slušném počtu padesáti posluchačů. Na 
úvod koncertu vystoupilo saxofonové kvarteto 
ZUŠ, které zahrálo znělku z Růžového pantera.  
Lukáš Kolek vystudoval klasický saxofon  
a repertoár pro tento nástroj se i snaží na svých 
koncertech prezentovat. Pro saxofon typický 
jazz pak vůbec nehraje. Umělci zahájili třemi 
Tango etudami Astora Piazzolly, dvě rychlé  
a jedna v pomalém tempu mezi nimi. Tento 
argentinský skladatel a bandoneonista bude 
asi jako jediný z programu snad trochu známý našemu publiku. V hudebním světě je po-
važován za jednu z největších osobností moderního tanga. Jeho práce obrodila tradiční 
tango do nového stylu uplatněním prvků jazzu a klasické hudby. Piazzollovo dílo mimo 
jiné obsahuje i tvorbu pro kytaru, nebo se i pro kytaru upravuje komorně i sólově. Určitě 
doporučuji k dalšímu poslechu. Jako další jsme si vyslechli Deux mouvements od André 
Waignena, pomalá a rychlá věta s prvky impresionismu. Následně zazněla 1. věta ze sonáty 
Davida Maslanky, která se od svého vzniku v roce 1988 zařadila k standartnímu saxofono-
vému repertoáru. Autor tuto první větu popisuje jako oscilaci mezi nevinnou procházkou  
v parku a odvážným bořením tonality i formy. Lukáš jemně naznačil v komentáři ke skladbě,  
že se krásná skladba místy zkazí, avšak osobně jsem si užil poslech každé noty. Ale nepo-
chybně posluchačsky náročnější kousek to je. Poté se Lukáš představil sólově v Caprice en 
forme de Valse Paula Bonneaua, a jak můžeme vyčíst z názvu, jednalo se o volnější pojetí 
valčíku. Následoval návrat k Astoru Piazzolovi a zazněla třetí věta Night club 1960 z jeho 
nejznámějšího díla – suity Histoire du Tango, která je původně psána pro flétnu a kytaru. 
Sopránový saxofon měl sólo ve zvukomalebné skladbě Ku Ku od Barryho Cockcrofta.  
Tato šestiminutová skladba byla nepochybně zajímavá na poslech, Lukáš měl noty  
rozloženy na tři stojany a při jejím provedení využíval tzv. věčného dechu, který umož-
ňuje zahrání dlouhých frázích bez narušení nádechem. Lukáš a Eva potom večer uzavřeli 
kompozicí Pequena czarda Pedra Iturraldeho. Koncert se tentokráte trošku nečekaně konal  
bez pauzy. Doufám, že se koncert líbil všem tak jako mně, jistě bylo zajímavé a netradiční 
si vyslechnout tento nástroj v tomto klasickém pojetí. Děkujeme všem za účast a já se  
už moc těším na příští koncert sólo klavíru Matěje Pinkase, na který už vás pozve má ko-
legyně Marika.

Ondřej Sedlák

Manželé Kolkovi v KD.  |  Foto: Otto Hasoň
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KLAVÍRNÍ RECITÁL V BHP

Není žádným tajemstvím, že návštěvníci Bítešského hudebního půlkruhu přichá-
zejí na naše koncerty za poslechem kvalitní vážné hudby. Během 27 sezon se u nás 
vystřídaly stovky interpretů, ať už jako sólisté, v nejrůznějších komorních uskupe-
ních či v menších orchestrech. Slyšeli jsme všechny možné nástrojové kombinace, 
hráče české i zahraniční a výjimečně jsme mohli zhlédnout i herce nebo tanečníky. 
Jedna kategorie je však speciální, a to jsou mladí talentovaní umělci do 18 let.  
V průběhu let jsme tyto „zázračné děti“ měli na programu několikrát a vždy to byl 
nezapomenutelný zážitek. Do této skupiny spadá i klavírista Matěj Pinkas, další vy-
cházející hvězda v oblasti vážné hudby.

Narodil se v roce 2005 v Praze a je synem známého violisty Jiřího Pinkase.  
Hudba ho tedy provázela od raného dětství. Nyní studuje Gymnázium a hudební školu 
hl. m. Prahy ve třídě prof. Lukáše Klánského. Vystupuje jako sólista po celé České 
republice a má také bohaté zkušenosti s komorní hudbou. Pravidelně doprovází svého 
otce, hraje s Bennewitzovým kvartetem, vystoupil též se Symfonickým orchestrem 
hl. m. Prahy FOK a orchestrem Giovani Archia di Praga. Ve školním roce 2021/2022 
absolvoval studijní pobyt v USA, který zakončil provedením Rachmaninova Klavír-
ního koncertu č. 2. V letošním roce se představí jako sólista ve Velkém sále Berlínské 
filharmonie za doprovodu Sinfonie Orchestra Berlin. Matěj Pinkas se rovněž zúčast-
nil několika mezinárodních klavírních soutěží. V roce 2017 získal 1. cenu na Pra-
gue Junior Note. Ze soutěže Virtuosi per musica di pianoforte si v roce 2018 odvezl  
2. cenu a na International Competition for Young Instrumentalists v italském Po-
volettu obdržel 1. cenu. Pravidelně se účastní mezinárodních interpretačních kurzů, 
např. u G. Ohlssona, L. Vondráčka, I. Klánského, T. Víška aj.

Pro koncert ve Velké Bíteši si Matěj zvolil velmi zajímavý a náročný repertoár. 
Zazní skladby F. Schuberta, R. Schumanna, můžeme se těšit na Beethovenovu Vald-
štejnskou sonátu a uslyšíme autory, které renomovaní pianisté ve svém recitálu ne-
mohou vynechat – B. Smetanu, S. Prokofjeva a F. Chopina. Pokud si nechcete udělat 
výlet do Berlína, využijte příležitosti a 6. 2. 2024 v 19.00 h. v sále KD se budeme 
těšit na vaši návštěvu.

Marika Vacková

PŘEDNÁŠKY V BÍTEŠSKÉM MUZEU PRO MĚSÍC ÚNOR

Městské muzeum ve Velké Bíteši si na měsíc únor připravilo první dvě před-
nášky z jarního přednáškového cyklu roku 2024. V přednášce, konané v pondělí 
12. února, nás PhDr. Stanislav Balík seznámí s Geopolitickou situací na Blíz-
kém východě. Na úterý 27. února pak máme pro zájemce připravenou přednášku 
cestovatele Petra Nazarova, se kterým zavítáme prozkoumat severní část Indie.  
Přednášky proběhnou ve velkém výstavním sále muzea na Masarykové náměstí  
čp. 5, vždy od 17.00 hodin. 
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Geopolitická situace na Blízkém východě
- pondělí 12. února

Prvopočátky konfliktu se datují ke konci 19. století, kdy docházelo k prvnímu židov-
skému osidlování Země izraelské neboli Palestiny. To vedlo k arabským nepokojům.  
Po první světové válce se rozpadla Osmanská říše a z území současného Izraele, Palestiny 
a Jordánska byl vytvořen protektorát Britský mandát Palestina pod správou Spojeného krá-
lovství. Arabům i Židům bylo umožněno se částečně podílet na Mandátu. Britové však za-
vedli kvóty pro židovské imigranty, které vyvrcholily přijetím tzv. Bílé knihy. To vyvolalo 
odpor a vedlo k útokům podzemních židovských organizací na britské cíle. Britové už si se 
vzniklou situací nevěděli rady, a tak ji dali k vyřešení OSN. Ta vytvořila speciální komisi, 
která připravila plán na rozdělení Palestiny. Židé, pro ně z hlediska území, nevýhodný plán 
přijali, zatímco zástupci arabských států, zvaných Liga arabských států, odmítli. Izrael na 
základě plánu OSN vyhlásil dne 14. května roku 1948 svou nezávislost. Druhý den armády 
pěti arabských států zahájily útok na nově vzniklý stát. Rozpoutaly tak více než rok trvající 
válku za nezávislost. Poté bylo vyhlášeno příměří a dočasné hranice, tzv. Zelená linie.

Přednášející se zaměří na všechny významné války mezi Izraelem a jeho sousedy  
v letech 1956, 1967, 1973, 1982, 2006 a pozornost bude věnována zejména konfliktu, 
který začal 7. října 2023 mezi Hamásem a Izraelem. 

Důležité jsou geopolitické souvislosti války a možné zapojení dalších zemí do kon-
fliktu, který má potenciál způsobit chaos na celém Blízkém východě. PhDr. Balík,  
v.v. mjr. - lektor a poradce, který se zabývá bezpečnostní politikou, historií a vojenstvím, 
se pokusí návštěvníkům zodpovědět často kladené otázky.

Putování Severní Indií
- úterý 27. února

Aneb z Himaláje do Váránasí. Přednáší Petr Nazarov, který procestoval několik desítek 
zemí a v některých z nich i na několik měsíců, či dokonce let zakotvil. K cestování po ze-
mích celého světa postupně přidal i fotografování. Kromě poznávání nových míst a kultur 
si při svých cestách uvědomil spoustu souvislostí, které by ho doma v obývacím pokoji asi 
nikdy nenapadly, a hlavně měl dostatek času nad nimi přemýšlet. Uvědomil si, že spousta 
našich zdánlivě nepřekonatelných problémů jsou jen malichernosti, nad kterými je možné 
velkoryse mávnout rukou. Na cestování je fascinující nejen objevování zajímavostí a krás 
různých míst na světě, ale zejména objevování sebe sama, svých možností a limitů, ale také 
boření mýtů a pseudopravd, které jsme ať už vědomě či podvědomě přijali za své. 

Z Himaláje do Váránasí. Dharamshala – místo současné tibetské exilové vlády,  
Rishikesh – na úpatí Himaláje se už od dob Beatles těší pověsti „hlavního města jógy“, 
Váránasí – jedno z nejstarších osídlených míst světa, hinduistická pouť Kumbh Mela  
v Allahabadu, konaná zde jednou za dvanáct let, a další zajímavosti Indie.

Ivo Kříž, Městské muzeum
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POZVÁNKA DO MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Omezení provozu v únoru
Vážení čtenáři, chtěly bychom vás upozornit na omezení ve výpůjčních hodinách 
knihovny.
• V úterý 6. 2. v době 9.00 – 10.30 hod. bude omezeno půjčování v dětském oddělení.
• V úterý 13. 2. v době 15.00 – 16.00 hod. bude uzavřeno dětské oddělení.
•  V úterý 27. 2. bude výpůjční doba stanovena na dobu od 13.00 do 17.00 hod., vzhle-

dem k probíhající přednášce bude od 16.00 hod. omezeno půjčování v čítárně.
Omlouváme se za komplikace, pokusíme se vám i v uzavírce oddělení vámi vybranou 
literaturu donést.

Pozvánka na akce
1. 2. 9.00 – 11.00 hodin Virtuální univerzita 3. věku
Téma: Cestování

Ve spolupráci s Českou zemědělskou univerzitou zveme ke studiu v letním semestru 
Virtuální univerzity, v kurzu se tentokrát budeme věnovat tématu „Cestování“.

Během jednotlivých lekcí se dozvíte, jaká rizika obnáší cestování, jak se chovat jako 
správný cestovatel a jaké jsou obecně dopady cestovního ruchu. Kromě odpovědí na tyto 
otázky zjistíte také informace o historii cestování a lázeňství. Prostřednictvím poslední 
lekce se pak také podíváme „do světa“. Přijďte plnohodnotně strávit svůj čas, seznámit se 
s novými poznatky a „spolužáky“. 

Uzávěrka přihlášek je ve čtvrtek 15. února. 

12. 2. v 17.00 hodin Přednáška Mgr. Marianny Kušové
Téma: Zdravé hubnutí

Srdečně vás zveme na přednášku s Mgr. Mariannou Kušovou – trenérkou, výživovou 
poradkyní a zároveň aktivní mámou, na téma zdravé hubnutí.

Marianna se aktivně věnuje této oblasti již přes 14 let, pomáhá lidem nejen změnit svůj 
životní styl, ale především dosáhnout vytoužených cílů. Studovala na Fakultě tělesné 
výchovy a sportu, prošla si množstvím přednášek a vzdělávání s lékaři, vědci i odborníky.

Přednáška je určená všem, kteří by se rádi pustili do postupné změny životního stylu 
tak, aby trvale zhubli bez přísných diet.

13. 2. v 15.00 hodin Knihadýlko Tukoni
Přijďte si užít divadelní ztvárnění pohádky o bytostech, které se v přírodě starají  

o všechno s láskou a od srdce – o Tukoních. Příběh je jemný, laskavý a je provázen krát-
kými písničkami. Vychází ze 4 knížek ukrajinské výtvarnice Oksany Bula – Zubr si hledá 
hnízdo, Medvěd nechce jít spát, Jak Tukoni zachránili strom a Jedlička se narodila.

„Knihadýlko“ k nám do knihovny přiveze paní Irena Fenyklová. Vhodné ideálně  
pro děti ve věku od 3 do 7 let.

Nutná rezervace místa předem. Vstupné: 40 Kč
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20. 2. v 16.30 hodin „Střevo je náš druhý mozek“
Zajímáte se o své zdraví? Chcete se dozvědět více o tajemství fungování střev a jak  

o ně správně pečovat? 
Přijďte si poslechnout zdravotní sestru Mgr. Evu Litochlebovou, která se specializuje 

na oblast probiotik a prebiotik. Během této interaktivní přednášky se dozvíte, jak střeva 
ovlivňují naše celkové zdraví a pohodu, proč jsou bakterie v našem trávicím systému klí-
čové a jaký mají význam pro imunitu, a také jak správnou výživou a vhodnými doplňky 
podporovat zdraví střev.

Přednáška zaujme nejen ty, kteří se zajímají o zdraví střev, ale i všechny, kteří chtějí 
zlepšit celkové zdraví.

22. 2. 9.00 – 11.00 hodin Rozvoz knih
I v únoru pokračujeme v již zavedené službě rozvozu knih. Tentokrát vám vybrané ti-

tuly dovezeme předposlední čtvrtek v měsíci, tedy 22. února v době od 9.00 do 11.00 hod. 
Služba je určena pro seniory nad 70 let a imobilní občany a je zdarma. 

V případě zájmu o rozvoz knih volejte 566 789 350 nebo nám napište email na  
info@knihovnabites.cz. 

26. 2. v 17.30 hodin Cestopisná přednáška – Mexiko 
Městská knihovna pořádá cestopisnou přednášku s promítáním fotek a videí. Své zá-

žitky budou vyprávět manželé Vejvodovi, kteří žili 6 let ve státě Chiapas. Podělí se s vámi 
o spoustu nevšedních zážitků, doporučí hezká místa na dovolenou.

Naučí vás také, jak si doma připravit pravou mexickou čokoládu nebo výborné jídlo  
s typickou pálivou omáčkou.

28. 2. v 17.00 hodin Historické střípky
Přijďte si rozšířit obzory o místě, v kterém žijete, a poslechnout si prezentaci žáků ZŠ, 

jejich učitelů a ředitele Městského muzea Velká Bíteš. Nechte se pozvat na ochutnávku tradič-
ních židovských pokrmů. Chybět nebudou informace o druhém nejrozšířenějším náboženství 
světa. Připomenuta bude rovněž událost loňského roku – kladení Kamenů zmizelých, vzta-
hujících se k rodině Fuchsových ve Velké Bíteši. Promítnuta bude prezentace o Yad Vashem 
– památníku obětí a hrdinů holokaustu v Izraeli. K nahlédnutí budou připraveny knihy s touto 
tematikou. Historie Velké Bíteše je zajímavá a obsáhlá. Jistě na ni můžeme být hrdí.

Semínkovna
„Podpořte i vy biodiverzitu ve svých zahrádkách svobodným sdílením osiva.“
Semínkovna u nás v knihovně funguje celý rok, ale zrovna v únoru je ideální čas,  

kdy se pustit do setí! Zkušení i začínající zahrádkáři, využijte této možnosti a pojďte spo-
lečně podpořit udržitelnost, samostatnost v pěstování a zároveň objevit zahrádkářské po-
klady a jedinečnosti. Semínkovna je k dispozici v čítárně, během výpůjční doby knihovny.

Katka Bartošková, Monika Ulmanová
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KNIŽNÍ NOVINKY NA ÚNOR 2024

První měsíc roku 2024 máme úspěšně za sebou. Knížky, které vášniví čtenáři objevili 
pod vánočním stromkem, už jsou možná přečtené, a tak vám možná přijde vhod pár in-
spirativních tipů na další tituly. V bítešské knihovně mají nových knih opět dlouhou řadu.

Jednou z nich je Lucemburská epopej II: Kralevic Karel (1334–1347) od VLASTI-
MILA VONDRUŠKY. V úvodu románu přijíždí kralevic Karel do Čech. Čtenář se tak 
ocitá v jednom z nejslavnějších období našich dějin, aby mohl sledovat zapeklité intriky, 
mocenské boje, válečné scény, stejně jako běžné denní starosti řady postav, a to až po 
období krátce po smrti Karlova otce Jana Lucemburského.

Řeka pod hladinou: Vědomím proti času je kniha z pera českého spisovatele PAVLA 
KOLÁŘE, inspirovaná skutečnými událostmi. Sen, realita, nebo zjevení? V červnu roku 
2018 přivezli do nemocnice St. Paul ve Vancouveru neznámého muže. Indiánští lovci jej 
objevili na břehu divoké řeky v oblasti Yukonu. Je v bezvědomí, ale vypráví – o spisovatelce 
Sofii Hartenové, která je již delší dobu pohřešovaná… Řeka pod hladinou jako naše přání, 
touha a naděje dává člověku sílu putovat stinnými fázemi života s odvahou a důvěrou.

„Řeka Tatshenshini existuje, stejně jako kurzy, které v zahraničí pravidelně pořá-
dáme,“ tvrdí Pavel Kolář.

Irská spisovatelka LUCINDA RILEY nás prostřednictvím knihy Andělský strom může 
přenést na starobylé Marchmontské panství. O vánočních svátcích se tam schází širší okruh 
jedné rodiny a poprvé po dlouhé době přijíždí (se svým přítelem z mládí Davidem) i stár-
noucí Greta, která před dvaceti lety v důsledku tragické nehody ztratila paměť. Během pro-
cházky zasněženou krajinou se ocitne u stromu, pod nímž se skrývá hrob malého chlapce. 
Nápis na náhrobku na ni mocně zapůsobí: Gretiny vzpomínky se pozvolna začínají vracet. 
Postupně ožívá nejen celý její vlastní život, ale především příběh jediné dcery…

Za zmínku stojí rovněž Osamělá noc od jedné z nejúspěšnějších současných německých 
spisovatelek – CHARLOTTE LINKOVÉ. Uprostřed pustiny v North York Moors cestuje 
chladnou prosincovou nocí mladá žena. Následující ráno je ve svém voze nalezena mrtvá. 
Svědkyně údajně viděla, jak právě do tohoto auta nastoupil nějaký muž. Kate Linvillová se 
ujímá vyšetřování a stopy ji brzy zavedou k odloženému případu, který dosud nebyl vyřešen…

V oddělení s literaturou pro děti je v knihovně nově k dispozici např. Velký kočičí 
závod od RICKYHO TRICKARTTA nebo knížka První den ve školce: 5 zaručených 
řešení ze série Timovy tipy, v níž autorka SONIA BARETTI přináší pět nápaditých po-
stupů, jimiž lze dětem ulehčit nástup do mateřské školy. 

Novinek je v knihovně samozřejmě více. Stačí si vybrat.
Šárka Dohnalová

SOUTĚŽ PRO ČTENÁŘE ZPRAVODAJE
Znáte své okolí? 

Je tu další hádanka z okolí Velké Bíteše. Napište nám na e-mailovou adresu pro-
gram@bitessko.com nebo na tel. č. 607 007 620 správnou odpověď na otázku, kde se 



29Únor 2024  |Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

nachází socha Kocoura v botách? Uzávěrka odpo-
vědí je 15. 2. Vylosujeme a odměníme dva z vás se 
správnou odpovědí. Tu všem čtenářům prozradíme 
v následujícím čísle Zpravodaje města Velké Bíteše.

Otázka pro tento měsíc:
Kde se nachází vyobrazená socha Kocoura v botách?

V lednovém Zpravodaji byla vyobrazená zídka, 
která se nachází v obci Pánov a slouží jako ohrani-
čení místa pro kontejnery. 

Členové redakce Zpravodaje dne 17. ledna vylo-
sovali ze správných odpovědí dva výherce. Těmi se 
stali: Květoslava Švejdová a Stanislav Voborný. 

Výhercům, kterým byla předána malá pozornost, 
gratulujeme. 

Redakce

ZPRÁVY Z FARNOSTI

KRONIKA FARNOSTI VELKÁ BÍTEŠ 2023

V lednu 2023 činila Tříkrálová sbírka ve Velké Bíteši 261.485 Kč.
4. 2. XVI. farní ples po tříleté kovidové přestávce. Na tradičním farním plese byl jako 
vždy plný sál tanečnic a tanečníků, skvělá slavnostní nálada, nadupaná tombola a jako 
zlatý hřeb večera si s námi zazpívala místní zpěvačka Katka.
30. 4. V neděli Dobrého Pastýře oznámil o. Bohumil, že po téměř 24 letech ve Velké 
Bíteši je od srpna 2023 ustanoven jako výpomocný duchovní pro nemocné a seniory ve 
Velkém Meziříčí. Na jeho místo má nastoupit děkan ze Slavkova u Brna o. Milan Vavro.
13. 5. Diecézní setkání mládeže s biskupem Pavlem se účastnila naše mládež na poutním 
místě v Žarošicích.
2. 6. Noc kostelů proběhla po covidové přestávce. Hudba, zajímavé přednášky,  
zapálení svíčky za svoje blízké, možnost vyslat modlitbu na svůj úmysl po naší mládeži 
přímo k papeži Františkovi.
4. 6. Tělo Páně přijalo poprvé 14 dětí.
11. 6. Pouť ke sv. Antonínovi.
11. 6. Aktivita Pohádkový les pro rodiny s dětmi.
8. – 15. 7. Farní tábor pro mladší děti v Osové Bítýšce.
14. – 23. 7. Farní tábor pro starší děti proběhl v tee-pee stanech v tábořišti poblíž 
vesnice Vídeň.

Kde se nachází vyobrazená socha Kocoura  
v botách?  |  Foto: Silvie Kotačková
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27. 7. – 8. 8. Na celosvětové setkání mládeže s papežem Františkem odjelo z naší farnosti 
v několika etapách 12 mládežníků. O své zážitky se s námi dělili přes Facebook.
27. 8. Rozloučení s otcem Bohumilem a přivítání o. Milana při obou mších a odpoledním 
požehnání s přehledem událostí uplynulých 24 let ve farnosti a filmovým poděkováním 
rodin a farních skupin. Pohoštění na farní zahradě.
3. 9. Nový farář o. Milan Vavro byl uveden do služby faráře děkanem o. Jiřím Kaňou  
z Velkého Meziříčí při nedělní ranní hodové mši svaté s účastí 38 párů krojovaných.
10. 9. Další hodová mše sv. za účasti krojovaných stárků. Odpoledne chodil se stárky  
o. Milan v kroji.
22. – 24. 9. O víkendu jsme ve Velké Bíteši uvítali naše přátele z německého Schroben-
hausenu. Na programu byl mimo jiné i výlet do Třebíče.
27. 9. Mše svatá u kapličky P. Marie na Návrší.
V říjnu byly představeny farní webové stránky v nové podobě na nové adrese www.far-
nostvelkabites.cz. 
Během října zavedl biskup Pavel v diecézi sjednocení postojů při mši svaté.
1. 10. Svatováclavská pouť v Níhově se za účasti 600 poutníků konala před kaplí sv. Vác-
lava. Zpíval sbor dětí a dospělých z Níhova.

1. 10. Modlitba u kapličky svatého Františka  
u Přibyslavic. 
5. 10. Biskup Pavel pozval do katedrály v Brně 
k setkání děti, které letos přijaly poprvé P. Ježíše.
11. 10. Setkání zástupců pastoračních rad s bis-
kupem Pavlem se účastnili naši farníci v No-
vém Městě na Moravě.
15. 10. Na pouť na Turzovku vyjelo autobusem 
kolem 20 poutníků.
15. 10. Bítešská akademie uvedla besedu 
účastníků Světových dnů mládeže v Lisabonu.
26. 10. Godzone Tour v Brně se účastnilo ně-
kolik našich mladých i dospělých farníků.
16. 11. Na rekolekci děkanství se sešli v Bíteši 
kněží a pastorační pracovníci.

Živý betlém na náměstí.  |  Foto: Archiv farnosti

Tříkrálová sbírka.  |  Foto: Archiv farnosti
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17. – 19. 11. Na bítešské faře proběhl víkendový pobyt ministrantů ze Slavkova u Brna.  
K oltáři se v neděli vydalo 36 slavkovských a bítešských ministrantů a ministrantek.
26. 11. Na předadventním koncertu Základní a Praktické školy Velká Bíteš vystoupili 
žáci školy se svými učitelkami, farní pěvecký sbor Pomněnky a Violloncelové trio 
Osamělé palačinky.
5. 12. Mikulášská nadílka v kostele s účastí přes 120 dětí.
9. 12. Pro děti, školáky a mládež začaly sobotní Roráty, adventní mše svaté při svíč-
kách v očekávání svátků narození Pána Ježíše. Maminky upekly buchty a připravily 
snídaně na faře.
10. 12. Adventní jarmark po bohoslužbách před kostelem.
15. – 16. 12. Vánoční spolčo na faře pro děti 1. a 2. stupně ZŠ.
17. 12. Koncert Listověj - hudba z Vysočiny v kostele v Košíkově.
24. 12. Štědrovečerní mši sv. pro rodiny s dětmi doprovodily zpěvem Pomněnky.
25. 12. Živý Betlém formou muzikálu na náměstí za velké účasti občanů.
V roce 2023 bylo ve farnosti uděleno 24 křtů, 4 sňatky, 14 prvních svatých přijímání dětí, 
konalo se 23 pohřbů a vyučování náboženství navštěvovalo 90 dětí. 

P. Milan Vavro, farář 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024

Děkujeme všem koledníkům, kteří se vydali jako tři králové koledovat do našich ulic 
na tříkrálovou sbírku. Děkujeme také organizátorům této sbírky. 

PROGRAM FARNOSTI:
Pravidelné bohoslužby ve farním kostele: neděle v 8.00 a v 9.30, středa v 18.00,  
čtvrtek v 8.00, pátek v 18.00, sobota v 7.30. Svátost smíření před každou bohoslužbou.
2. – 4. 2. Víkendovka pro děti ve Slavkově.
2. 2. Svátek Uvedení Páně do chrámu s žehnáním svící v 18.00 v kostele.

Farnost Velká Bíteš 2024
Přibyslavice 22 222
Nové Sady 19 140
Bezděkov 5 514
Košíkov 16 320
Velká Bíteš 177 280
Celkem Velká Bíteš 240 476
Jindřichov + Jestřabí 15 420
Celkem 255 896



32 |  Únor 2024 Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

14. 2. Popeleční středa, půst, 18.00 mše s popelcem.
18. 2. Celodenní eucharistická adorace za diecézi.
18. 2. Křížová cesta v kostele ve 14.30.
25. 2. Křížová cesta v kostele ve 14.30.

Kontakty: Farář P. Milan Vavro, mobil +420 604 280 160, e-mail: velkabites@dieceze.cz,
Římskokatolická farnost Velká Bíteš, Kostelní 71, 595 01 Velká Bíteš, 
Informace: www.farnostvelkabites.cz

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ

VÝROČNÍ VALNÁ HROMADA SH ČMS OKRSKU VELKÁ BÍTEŠ
Bezděkov, dne 14. ledna 2024 v 9.00 hod.

Proběhla, jako již tradičně na vysoké společenské a odborné úrovni, v příjemně vytope-
ném kulturním domě v Bezděkově. Místo konání nebylo zvoleno náhodou, ale s úmyslem 
podpořit činnost dobrovolných hasičů na malých vesnicích.

Schůzi zahájil starosta okrsku bratr Ludvík Zavřel. Po poslechu státní hymny ČR po-
zdravil a přivítal všechny účastníky valné hromady a vyzval přítomné k uctění památky 
zesnulých sester a bratří hasičů minutou ticha. 

Potom představil čestné hosty:
•  Čestného starosty SH ČMS, starosty KSH Kraje Vysočina, bývalého nejvyššího 

představitele dobrovolných hasičů České republiky, bratra Jana Slámečku. 
•  Hasičského kaplana pověřeného duchovní a pastoreční službou HZS, P., Mgr. Pavla 

Rostislava Novotného z Moravské hasičské jednoty. 

Delegáti valné hromady před KD v Bezděkově.  |  Foto: Archiv okrsku
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•  Držitele titulu „Zasloužilý hasič“, vedoucího odborné rady zasloužilých hasičů  
při OSH ČMS Žďáru nad Sázavou bratra Ladislava Fajmona. 

• Velitele profesionální jednotky Velká Bíteš, Bc. ppor. Miroslava Volfa. 
•  Člena odborné rady organizační, držitele titulu ,,Zasloužilý hasič“, bratra Fran-

tiška Kabelku.
•  Člena výkonného výboru okresu Žďáru nad Sáz. a garanta okrsku Velká Bíteš, 

držitele titulu „Zasloužilý hasič“, bratra Jiřího Klusáka, člena organizace SDH Níhov.
•  Člena odborné rady zasloužilých hasičů při OSH Žďáru nad Sázavou, držitele 

titulu ,,Zasloužilý hasič“, bratra Bohumila Jobánka, člena organizace SDH Níhov. 
•  Nejstaršího člena okrsku Velká Bíteš, bratra Zdeňka Babičku, člena organizace 

SDH Kuřímská Nová Ves. 
•  Členku výkonného výboru Brno-venkov, držitelku „Řádu svatého Floriána“,  

držitelku titulu ,,Zasloužilý hasič“, sestru Naděždu Švejdovou.
•  Člena odborné rady hasičské historie OSH Brno-venkov a člena sekce hasičských 

sběratelů při centru hasičského hnutí SH ČMS Přibyslav, bratra Zdeňka Mourala.
• Starosty okrsku Heřmanov, bratra Vítězslava Svobody. 
• Starosty okrsku Dolní Loučky, bratra Petra Tomka. 
• Náměstka starosty okrsku Heřmanov, člena odboru historie, bratra Milana Kubíčka.
•  Bratry hasiče z Dolních Louček pod vedením starosty sboru, bratra Zdeňka Domese.
•  Starosty SDH Březí, bratra Stanislava Hálu. 
•  Náměstka starosty okrsku Velká Bíteš, starosty SDH a zástupce obce Košíkov,  

bratra Martina Bryma. 
• Bývalého náměstka okrsku Velká Bíteš, člena SDH Katov, bratra Jiřího Havláta. 
• Velitele okrsku a náměstka starosty SDH Velká Bíteš, bratra Miloše Rozmarýna. 
• Člena organizační rady mládeže OSH Žďár nad Sázavou, bratra Jaroslava Ošmery. 
 
Pozvání starosty okrsku také přijali:
• čestná členka okrsku Velká Bíteš, paní Marie Adamová
• bratr Vladimír Chytka z SDH Jindřichov
• bratr Jaroslav Hofman z SDH Holubí Zhoř
• bratr Vladimír Duchtík z SDH Nové Sady
• bratr Jaroslav Nekvapil z SDH Velká Bíteš
• bratr Čestmír Hrobař z SDH Velká Bíteš
• bratr Lubomír Sís z SDH Velká Bíteš
• bratr Pavel Kunc z SDH Velká Bíteš
…i další čestní hosté
• Starostka města Velká Bíteš   Ing. Markéta Lavická 
• Starostka obce Nové Sady   Ing. Čestmíra Řezaninová
• Starosta obce Katov    Mgr. Jiří Urbánek
• Místostarosta obce K.N.Ves   pan Miroslav Pestr
• Zástupce obce Holubí Zhoř  Ing. Josef Los, Ph.D.
• Čestný člen okrsku Velká Bíteš  Ing. Alois Koukola, CSc., zastupitel města
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Ze zprávy starosty okrsku

SH ČMS – Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 

V letech 1992–2000 stál v čele SH ČMS Rudolf Maňoušek a mezi lety 2000 až 2018 
Ing. Karel Richter. Bylo pro nás velkou ctí, že nejvyšším představitelem dobrovolných 
hasičů České republiky, starostou SH ČMS byl v roce 2018 zvolen Jan Slámečka z na-
šeho okresu, který je dnes naším čestným hostem. 

Na VI. sjezdu Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, konaném 9. července 2021  
v Brně, zvolili delegáti starostkou sdružení Ing. Moniku Němečkovou. Stala se tak první 
ženou, která vede největší zájmovou organizaci v České republice. 

Systém metodického řízení
Probíhá pomocí okrskových výborů, kterých je celkem 24. Vedení okresního výboru je 

pětičlenné – starosta, tři náměstci a ředitel územního odboru. K tomu je 16 členů výkon-
ného výboru a dvě inspektorky okresního sdružení. 

Odborná příprava
Kladou se na ni poměrně vysoké nároky. Např. zásahové jednotky JPO5, které zasahují 

pouze v místě katastru obce, musí mít proškolené dva velitele družstva a dva strojníky. 
Pokud by sbor neměl velitele jednotky, musí se domluvit s jiným sborem na společném veli-
teli. Máme tak malé sbory, že není kam sáhnout a členové se do těchto funkcí těžko hledají.

Datové schránky
V loňském roce bylo povinné zřízení datových schránek pro sbory. Přiznání daně fi-

nančnímu úřadu provedou sbory přes datovou schránku do 31. března 2024. Přes datovou 

Pohled do jednacího sálu.  |  Foto: Archiv okrsku
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schránku musí sbory také zasílat informace celní správě o množství alkoholu prodávaném 
na svých akcích.

Dokončení příště. 
Alois Koukola

HISTORIE

HISTORIE VELKOBÍTEŠSKÝCH DOMŮ
Seriál o domech a jejich majitelích na náměstí, v ulicích i na předměstích Velké Bí-
teše zabývající se dobou před polovinou 20. století. Nyní ulice TIŠNOVSKÁ, čp. 111:

V roce 1594 držel dům provazník Kliment Mrštík. Někdy na přelomu let 1617 
a 1618 byl obžalován z jakési „falše“, ke které se také přiznal a za kterou měl 
„na hrdle slušně a hodně trestán bejti“. Z radničního vězení opakovaně posílal 
vrchnosti Karlu staršímu ze Žerotína prosby o milost. S ohledem na jeho prosby  
a „stará léta“ se mu jí také dostalo. A tak 10. února 1618 podepsal revers, ve kte-
rém se zavázal nejen neopakovat podobné „nešlechetnosti“, ale též do 24 hodin od 
propuštění z vězení opustit město i panství. Pokud by se sem vrátil nebo objevil i 
 na jiném panství zdejší vrchnosti, měl být popraven. A tak ještě téhož dne prodal 
svůj dům „ležící za kostelem“ za 31 zlatých moravských hotově, přičemž připrodal 
stůl a almaru, radnímu Václavu Kousalovi. Nabídka to byla od Kousala solidní,  
neboť nejenže Mrštíkovi vyplatil smluvenou částku hned, ale také tato částka ve 
výši téměř třetiny hodnoty domu odpovídala běžné výši skupování domovních po-
hledávek. Kupující mohl při následném prodeji počítat s návratností investice do 
devíti let a následně s mírnými výnosy. Svůj význam v transakci zřejmě měla i zku-
šenost z roku 1615, kdy Mrštík prodal solventnímu Kousalovi „kus zahrady, kteráž 
slove Ručkovská a leží z jedné strany podle zahrady Jiříka Kučery [náměstí 85] tak, 
jak jest zahrada Jiříka Vrtala [Kostelní 68] a Havla Krejčího [Peroutkova 100], 
až k [vlkovské?] stezce u roli Martina Horeckýho [náměstí 134]“ za osm zlatých 
moravských hotově.

Václav Kousal, který bydlel ve svém domě na náměstí (čp. 83), prodal v létě 
1620 předmětný dům „za městem, co se do Mazánkovýho [Předního] mlejna [jde], 
na konci“, ponechal si jen onu odkoupenou zahradu. Dům v ceně 100 zlatých mo-
ravských zakoupil Jan Jíšků, kterému tu jinak říkali Holý, přičemž Kousalovi 
zavdal šest zlatých a vejrunky měl nadále platit po třech zlatých. Avšak nejspíše  
v důsledku prvního rabování počínající třicetileté války prodal dům v téže ceně  
na jaře 1621 dále. Kupující Jiřík Kučera, který bydlel ve svém domě na náměstí 
(čp. 85), mu zavdal čtyři zlaté. Nový držitel domu však zanedlouho zemřel, a tak 
v létě 1622 byl dům „kterejž bejval Mrštíka“ připsán ve stejné ceně zpět Václavu 
Kousalovi. Ten měl dům zcela splacen, neboť závdavek čtyři zlaté srazil z po-
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hledávky, kterou měl u Kučery. Dům pak za pokračující třicetileté války zpustl.  
V lánském rejstříku z roku 1674 byl označen jako „pustý Mrštíkovský“ a nepříslu-
šely k němu žádné polnosti.

Pustý dům zůstával v držbě Kousalovy rodiny. Roku 1637 jej zdědil Václavův 
syn Jan Kousal. Po něm byla roku 1681 „Mrštíkovská chalupa“ odloučena od prá-
vovárečného domu čp. 83. Zdědil ji Janův syn mlynář Václav Kousal z Předního 
mlýna, který dle soupisu svatováclavského úroku z roku 1690 platil z „Mrštíkov-
ské staré poustky“ úrok vrchnosti 4 krejcary 4 denáry. Nato koncem roku 1707 
městský úřad připsal „grunt Mrštíkovský, co nebožtík Václav Kousal starý koupil,  
za kostelem ležící,“ bez (od roku 1615) zmiňované zahrady synovi mlynáře Vác-
lava Samuelu Kousalovi. Cena domu či spíše jen domovní parcely zůstala 100 zla-
tých moravských. A protože tu bylo „jen toliko místo“, úřad požadoval „aby hned 
tuto zimu stavěl a dříví vzíti začal“. Proto také nabyvateli udělil lhůtu na čtyři roky, 
po kterou byl osvobozen od splácení domu nebo placení daní.

Samuel Kousal, který v obnoveném roubeném domě zřejmě bydlel, zemřel roku 
1717 ve svých asi padesáti letech. Jeho manželka Veronika jej přežila až do svých 
asi šedesáti let roku 1742. Mezitím roku 1719 se jejich syn Jindřich Kousal oženil 
s Ludmilou Janebovou. Zemřel však již roku 1732 ve svých čtyřiceti letech. Nato 
roku 1736 se vdova Ludmila provdala za vysloužilého vojáka z Miroslavi Tomáše 
Nováka. Při velké epidemii roku 1742 ale Ludmila ve svých padesáti letech ze-
mřela a pouhý měsíc nato i její tchyně Veronika Kousalová. Novák se poté nejspíše 
roku 1743 oženil s jakousi Annou. Tereziánský katastr tu roku 1749 zaznamenal 
na „Mrštíkovském“ gruntu nádeníka Tomáše Nováka s tím, že k domu příslušela  
z pozemků pouze zahrada u domu o výměře jedné měřice. Novák vzápětí roku 1750 
zemřel ve svých třiašedesáti letech. Vdova Anna se poté roku 1752 provdala za Ma-
těje Ošmeru (či Vošmeru). Následujícího roku 1753 Rozina Kousalová postoupila 

Dům čp. 111 v současnosti.  |  Foto: autor
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zahradu, kterou zdědila po svých rodičích zřejmě Samuelovi a Veronice Kousalo-
vých, Matěji a Anně Ošmerovým za příslib výměnku. Ještě téhož roku zakoupil 
dům stále v ceně 100 zlatých moravských a se stanovenými vejrunky po jednom 
zlatém Martin Ošmera. Dle tehdejší zvyklosti vejrunky pravděpodobně neplatil  
a při jeho úmrtí roku 1764 v jeho asi sedmdesáti letech byl označen za žebráka.

Mezitím roku 1759 zakoupil dům „tak řečený Samuel Kousalovský za kostelem 
ležící vedle cesty k stodole“ již uvedený Matěj Ošmera. Z trvající ceny domu  
100 zlatých moravských náleželo Karlu a Antonínu Kousalům 40 zlatých morav-
ských za náklad, který kdysi vynaložil Samuel Kousal na stavbu. Tuto pohledávku 
40 zlatých Ošmera skoupil za 8 zlatých rýnských a zbývající obecní pohledávku  
60 zlatých moravských za 10 zlatých rýnských. Tímto způsobem Matěj Ošmera 
koupil dům za přibližně 15 % stanové ceny, což v té době při nedostatku peněžní 
hotovosti nebylo nikterak výjimečné. Kromě toho se zavázal syna Jindřicha Kou-
sala Stanislava, který „před několika lety do světa odešel“, v případě jeho návratu 
„až do smrti živiti i taky pohřeb zapraviti“.

Roku 1775 se s dcerou Matěje Ošmery Rozálií oženil tkadlec Vavřinec (Lorenc) Uhlíř 
z Velkého Meziříčí. Nato roku 1779 mu tchán postoupil dům „před cestou vedle Bernarda 
Hnátka domku [čp. 110] z jednej a pana France Kočenta staršího zahrady [čp. 116] z druhej 
strany a z třetí strany přes uličku vedle vdovy Blažej Hnátkovej [čp. 112] domku záležející 
[…] s domovní vorní zahradou“. Nový držitel domu se tím zavázal vyplatit svou švagrovou 
Annu provdanou za Františka Hnátka třiceti zlatými rýnskými. Později roku 1805 postoupil 
domek v ceně 500 zlatých svému synu Karlu Uhlířovi, který měl vyplatit své sourozence 
Josefa a Františku, každého sto zlatými. Karel se oženil roku 1809 s Annou, která poté,  
co ovdověla, postoupila roku 1811 domek v ceně 600 zlatých zpět svému tchánovi Lorenci 
Uhlířovi. Ten postoupil domek dále až roku 1826 v ceně 852 zlatých svému dalšímu synovi 
zedníku Josefu Uhlířovi. Později roku 1860 Josef Uhlíř postoupil dům dále svému zeti  
a dceři řezníku Jindřichu a Anně Mohelským. Roku 1865 se však manželé Mohelští  
i se svým tchánem zřejmě vystěhovali do Ameriky.

Ještě téhož roku 1865 koupil dům od Mohelských za 1500 zlatých krejčí Josef Uhlíř, 
který byl synem stejnojmenného svobodníka z Habří. Nový majitel vzápětí postoupil 
asi polovinu domu své nastávající manželce Kateřině. Roku 1876 byl dům připsán na 
třetiny nezletilým Ladislavu, Antonínu a Františce Uhlířovým. Nato roku 1888 byl dům 
zapsán již zletilému Ladislavu a Alžbětě (roz. Fixové) Uhlířům. Roku 1897 koupili dům 
s pozemky dále Jan a Františka Hofmanovi. Od nich jej 19. února 1901 koupil Jan 
Bokr, který jej roku 1907 odevzdal Josefu Bokrovi. Ten jej odevzdal roku 1939 Otýlii 
Bokrové, od které jej roku 1949 obdrželi Jan a Františka Bokrovi.

Prameny: Státní okresní archiv Žďár n. S., Archiv města Velká Bíteš, kn. č. 11787, fol. 139;  
kn. č. 11788, fol. 15, 383; kn. č. 11789, fol. 16; kn. č. 11794, fol. 45–46; kn. č. 11795, fol. 350–352. 
Katastrální úřad pro Vysočinu, Katastrální pracoviště Žďár n. S., pozemková kniha Velká Bíteš 
Růžová ulice, č. kn. vl. 68.

Jan Zduba
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HISTORICKÉ TRATĚ VELKÉ BÍTEŠE
Seriál o historickém katastrálním území Velké Bíteše, jehož hlavními prameny jsou 
josefinský katastr z let 1785–1789 a městské pozemkové knihy. Nyní U DVOUCH 
KAMENŮ K RADOSTÍNU.

Sedmá trať předměstí Lánice josefinského katastru s názvem „U dvouch kamenů k Ra-
dostínu“ začínala „od Silnického rybníka u chalupy“ (tehdejší rasovny), na druhé (východní) 
straně obsahovala tehdejší cestu na Křoví, na třetí (západní) straně probíhala hranice podél 
dvou rolí, následovaných (poměrně nedávno obnovenou) pěšinou „na Březskýho“ až k louce 
„v Kůzlatech“, při čtvrté (severní) straně hraničila se zmíněnou loukou „v Kůzlatech“ a lou-
kou „Horní Radostín“, končila se u potoka „Radostín“ s pastvinou. O původu názvu „Ra-
dostíny“ i jeho posunu bylo pojednáno v minulém dílu seriálu. Dva kameny, podle kterých 
byla trať pojmenována, nejspíše stály u hráze „Silnického“ rybníka, kde se do trati vjíždělo. 

Trať zahrnovala 40 položek, v nich 37 rolí, 3 louky a 3 pastviny. Položkou č. 2 byla pěšina 
(1). Obecní pastvina č. 39 byla návrším „u žlíbka v Kůzlatech a Horního Radostína“ ve vý-
měře 265x15 a 120x31 sáhů (503x28 a 228x59 metrů) (2). Další obecní pastvina č. 40 ležela 
u potoka „v Horním Radostíně“ ve výměře 62x21 a 53x18 sáhů (118x40 a 101x34 metrů) (3). 
Louky se nacházely při rolích č. 11 a 12 i 14, pastvina při roli č. 18 (a). Zřejmě to byla zamo-
křená místa bez stálého vodního toku. Trať začínala pomístním názvem „Za rybníky“, uvede-
ným rolí č. 1 (4). Zde ležely od role č. 4 „Přední Padělky“ (5) a od role č. 6 „Zadní Padělky“ 
(6), role č. 8 byla známa pod názvem „Na Padělcích“ (7). Tyto role vznikly zřejmě rozděle-

ním větší role podobně, jako tomu 
bylo v již rozebírané josefinské 
trati „Na Příčkách“. Malá role č. 23 
(11x10 sáhů, tj. 21x19 metrů) byla 
umístěna „u stezky“ (8). Role č. 27  
o šířce 32 sáhů (61 metrů) byla 
známa jako „na široký u břez-
ský stezky“ (9). Pouze „u březský 
cesty“ ležela role č. 29 (10). Role  
č. 32 uváděla pomístní název  
„V Kůzlatech“ (11). Poslední role 
č. 38 se nacházela „U Horního Ra-
dostína“ (12). Pohodný Josef Rei-
ssinger zde držel role č. 35 a 38 (b), 
nejvíce pozemků ale měl v josefin-
ské trati „Nad Skalním“, o které 
bude pojednáno příště.

Do konce 18. století (1789–
1800) se v předmětné trati uskuteč-
nilo na pět převodů rolí. Název trati 
se ale neudržel, když byla trať ve 

Trať „U dvouch kamenů k Radostínu“ dle josefinského katastru  
z 18. století. Do mapy stabilního katastru z roku 1825 zakreslil autor.
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stabilním katastru v roce 1825 označena jako „Radostíny“. Předtím v 17. a 18. století byla trať 
známa rovněž jinak. Výjimečně „u Radostínů“ ležela role „z šíři za polouděli hony patery se 
třemi ouvary“ a asi tamtéž role „padělek v Kuřím žlíbku bez ouvaru“ (1604). Stálejším umís-
těním bylo „k Radostínům“, kde ležela role s ouvary (1593), „díl role“ (1614), role Polouděli 
(1587, 1704), role s lesem (1660), „role a borovičky“ (1623) či prostě role „s borovinami“ 
(1629).  „Za rybníky k Radostínům“ se nacházela role pod míru výsevku (1647, 1684, 1711, 
1712). Podobně „k Radostínům až pod žlíbek malej a až k Radostínům“ bylo „boroví“ (1600), 
jindy role „k Radostínům až pod hlubokej žlíbek i s žlíbkem a padělek bez ouvaru“ (1603),  
či role „která k Radostínům jest od cest k Březsky až k vápenici“ (1620).

Jak bylo výše naznačeno, na zadní část předmětné trati se vztahovalo pojmenování  
„Kozlaty“. Tento zdrobňující název odkazoval nejspíše na obtížně schůdný terén s příkrými 
krátkými svahy, vhodné asi jen pro dovádění kůzlat. „K Radostínům nad Kozlaty“ ležel  
„kus borovej“ (1610) či role s ouvarem (1621, 1622). „K Radostínům v Kozlatech“ byla uve-
dena role Polouděli (1629). „V Kozlatech“ ležela jak role (1648), tak neorané pole „oulehla“ 
pod 1,5 míry výsevku (1788) (10), či „kus lesu na šíř za dva díly jedny hony“ (1628, 1629), 
později upřesněný jako „kus lesa v Kozlatech na šíř za dva díly, totiž od jednoho žlíbku až 
do druhého žlíbku jmenujíce se Záhony“ (1648). „Blíž Radostínu slove Kozlatech“ se nachá-
zel borový les (1648). Dále byla předmětem transakce role se dvěma ouvary „za rybníky“,  
která docházela „až ke Kozlatům“ (1602, úrok 2 groše). Je zjevné, že při posunování po-
místních názvů „Královky“ a „Radostíny“ došlo k vytlačování pomístního názvu „Kozlaty“ 
rovněž východním směrem, až bylo během 19. a 20. století zapomenuto. Na to poukazuje 
rovněž to, že se soukromé zpravi-
dla borové lesy nacházely „v Koz-
latech“ (1628–1648), „nad Koz-
laty k Radostínům“ (1596–1610)  
i „v Radostínech“ (1591–1612).

V přední části trati „za rybní-
kem Silnickým k Březskýmu“ 
nebo zkráceně „za rybníkem  
k Břeskýmu“ byly předmětem 
transakce role (1597, 1599, 1629, 
1691, 1776). Podobně ležela role 
„padělek na Královu horu jdouc“ 
(1691). Role „s ouvárkem“ pod tři 
míry výsevku se rozprostírala za 
jmenovaným rybníkem „u mostku“ 
mezi rolí a tišnovskou cestou 
(1775). Umístění „nad rybníkem 
Silnickým k Březskýmu“ (1603–
1775) se vztahovalo nejspíše k již 
rozebírané josefinské trati „Pod 
Křivou cestou“. V jednom případě 

Vymezení josefinské tratě „U dvouch kamenů k Radostínu“ na satelitním 
snímku z roku 2021. O – stopy po těžbě horniny asi na výrobu vápna.  

Do snímku www.mapy.cz zakreslil autor.
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se kus roli nad jmenovaným rybníkem rozprostíral mezi jednou rolí a „cesty Břeský“ (1779). 
Předmětem transakce byla rovněž role „nad chobotem“ téhož rybníka (1721) i role „jménem 
Otcovská k Silnickýmu rybníku k chobotu ležící cestě k Břeskýmu“ (1698).

Tímto dílem seriálu se uzavírá představení všech 26 tratí josefinského katastru, které se 
vztahovaly k předměstí Lánice. Následovat budou navazující tratě předměstí Růžová ulice, 
přičemž čtyři z nich již byly představeny. Většina z počtu 34 tratí tohoto předměstí se týkala 
území bývalých vsí Janovice a Loučky.

Jan Zduba

SPORT

VELKOBÍTEŠSKÝ VÁNOČNÍ FLORBALOVÝ TURNAJ 

Triumf domácího týmu TJ Spartak Velká Bíteš
Velká Bíteš, 9. prosince 2023 – V tento den se ve sportovní hale TJ Spartak Velká Bíteš 

odehrál druhý ročník Velkobítešského vánočního florbalového turnaje. Osm týmů se utkalo 
ve skvělé atmosféře a poskytlo divákům nezapomenutelné zážitky. Turnaj, který byl po-
řádán TJ Spartak Velká Bíteš, lákal fanoušky florbalu nejen z města, ale i okolních obcí. 
Sponzorem akce byl Lunchservis, který podpořil tuto sportovní akci skvělým občerstvením.
Osm týmů bylo rozlosováno do dvou skupin po čtyřech:

Spina A Flayers Bítešský  
express

FBK  
VIKING

Zoborožci 
Zbraslav Body Pořadí

Flayers 2:5 2:4 1:2 0 4

Bítešský 
express 5:2 4:2 4:3 9 1

FBK  
VIKING 4:2 2:4 3:5 3 3

Zoborožci 
Zbraslav 2:1 3:4 5:3 6 2

Skupina B MY JEŠTĚ  
NEJSME STARÝ

TJ Spartak 
Velká Bíteš

Zastávka  
Milíkov

FBC  
Brooklyn Body Pořadí

MY JEŠTĚ 
NEJSME 
STARÝ

4:2 7:0 5:2 9 1

TJ Spartak 
Velká Bíteš 2:4 6:2 5:1 6 2

Zastávka 
Milíkov 0:7 2:6 2:3 0 4

FBC  
Brooklyn 2:5 1:5 3:2 3 3
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Po vyrovnaných bojích ve sku-
pinách se všechny týmy přesunuly 
do play-off. Překvapením prvního 
kola play-off byla porážka favori-
zovaného týmu Bítešský express 
od Zastávky Milíkov, která vyús-
tila v těsné skóre 2:3. Mladý tým 
FBC Brooklyn překvapil v semifi-
nále, když porazil obhájce z loňska 
My ještě nejsme starý 4:3.

O třetí místo se následně utkaly 
týmy My ještě nejsme starý a Za-
stávka Milíkov, kde My ještě ne-
jsme starý dominovali a zvítězili 
vysoko 9:0. Očekávané finále pak 
přineslo souboj mezi domácím tý-
mem TJ Spartak Velká Bíteš a tý-
mem FBC Brooklyn. Zkušený tým 
domácích jasně ovládl finále s výsledkem 8:3 a zaslouženě slavil triumf na domácí půdě.
Výsledky Play-off

Celý turnaj byl skvělou příležitostí pro všechny příznivce florbalu. Diváci byli svědky 
vášnivých soubojů, skvělých kombinací a nečekaných zvratů. Pořadatelé i sponzor 
Lunchservis si zaslouží uznání za perfektní organizaci a podporu této sportovní akce.

Vítězný tým.  |  Foto: Archiv TJ Spartak

Bítešský express 2 : 3 Zastávka Milíkov

MY JEŠTĚ NEJSME STARÝ 13 : 5 Flayers

TJ Spartak Velká Bíteš 11 : 1 FBK VIKING

Zoborožci Zbraslav 3 : 4 FBC Brooklyn

Semifinále

Zastávka Milíkov 4 : 7 TJ Spartak Velká Bíteš

MY JEŠTĚ NEJSME STARÝ 3 : 4 FBC Brooklyn

O 3. Místo

Zastávka Milíkov 0 : 9 MY JEŠTĚ NEJSME STARÝ

Finále

TJ Spartak Velká Bíteš 8 : 3 FBC Brooklyn
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Druhý ročník Velkobítešského vánočního florbalového turnaje tak zanechal nejen 
vzpomínky na skvělé sportovní okamžiky, ale také potvrdil sílu a vášeň místní florbalové 
komunity. Gratulujeme vítězům a těšíme se na příští, v pořadí již třetí ročník Velkobíteš-
ského vánočního florbalového turnaje.

Jiří Vrábel

OSTATNÍ

PRŠELO A MRZLO...,
přesto Tři Králové vykoledovali na Velkobítešsku 255 896 Kč

Tříkrálová sbírka roku 2024 je sečtena. I když tóny koledy provázelo nevlídné 
počasí, podařilo se našim koledníkům vykoledovat pro služby žďárské Charity na 
území Velkobítešska 255 896 Kč.

„Dovolte mi poděkovat každému z Vás – ať jste v letošní sbírce v roli dárce či kole-
dníka. Jakákoliv pomoc je při Tříkrálové sbírce důležitá a přináší veliký užitek přede-
vším našim klientům. Za Váš čas i finanční dar jsme opravdu vděční,“ vzkazuje všem  
Ing. Jana Zelená, ředitelka Oblastní charity Žďár nad Sázavou.

Získané finance budou použity především na nákup nového svozového auta pro 
Denní stacionář Nesa. Jedná se o speciálně upravený vůz pro uchycení invalidních vo-
zíků pro přepravu lidi s mentálním a kombinovaným postižením do stacionáře a zpět 
domů. Dále výtěžek podpoří terénní sociální a zdravotní služby, a to nákupem celkem 
pěti osobních vozů, pro Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi, Osobní asi-
stenci, Charitní pečovatelskou službu a Domácí hospic Barborka. Pro pracovníky 
těchto služeb je automobil nezbytným pracovním prostředkem k dopravě k uživatelům  
a pacientům. A v neposlední řadě podpoří výtěžek sbírky i dobrovolnické centrum 
Kambala, které pracuje s dobrovolníky, podílejícími se na realizaci projektů Charity  
a dalších sociálních služeb v regionu. 

Z turnaje.  |  Foto: Archiv TJ Spartak
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„Po roční odmlce jsem měla opět možnost zavítat do terénu a setkávat se s našimi 
úžasnými asistenty, tedy s lidmi, kteří v jednotlivých regionech pomáhají s realizací 
Tříkrálové sbírky. Zároveň byl pro mě letošní ročník opět trochu jiný. Kvůli mému 
zranění jsem musela oslovit ke spolupráci i kolegy z Charity. Proto mám navíc vel-
kou radost, že se nám spolupráce osvědčila a že mám kolem sebe lidi, na které se 
mohu spolehnout. Současně bych moc ráda poděkovala své rodině, bez jejíž obrovské 
podpory bych se nemohla občas vydat i do terénu a užít si příjemná setkání s našimi 
spolupracovníky po celém okrese,“ sděluje své dojmy a díky Veronika Dobrovolná, 
maminka tří malých koledníků, která se po letech opět vrátila ke koordinátorskému 
žezlu Tříkrálové sbírky.

Organizaci sbírky průběžně komplikoval nejen velký mráz, ale i občasný déšť.  
Jak se shodla většina pamětníků sbírky, mokré kostýmy v jednotlivých ročnících 
sbírky snad ještě nebyly. Všech 2 300 koledníků na území, ve kterém Oblastní cha-
rita Žďár nad Sázavou poskytuje své služby, si proto zaslouží obrovské poděkování. 
To Charita vyjádřila neobvyklým koncertem čtyř těles v neděli 14. ledna v kostele 
sv. Kunhuty v Novém městě na Moravě, při kterém přítomní měli možnost vyslech-
nout tóny vánoční mše Jakuba Jana Ryby ve velkolepém provedení. Na koncertu 
účinkovaly: Magnificat, chrámový sbor, Lelekovice; komorní Studánka při ZUŠ 
Bystřice n. P.; komorní sbor Alter ego, Bystřice n. P.; Smyčcový orchestr N. Ky-
jovského při ZUŠ Bystřice n. P. v komorním obsazení.

„Velkou radost v tříkrálovém terénu mi udělala jedna dárkyně, která kromě fi-
nancí podpořila tři malé klienty Charitní záchranné sítě dárkovými balíčky,  
a to proto, že jim chtěla udělat radost. To jsou okamžiky, kdy se ráda utvrzuji  
v tom, že naše charitní služby nejsou zbytečné. Že koledujeme pro dobrou věc,“  
hodnotí Veronika Dobrovolná.

Tři Králové – Polnička.  |  Foto: Archiv organizátorů
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V roce 2023 žďárská Charita ujela 514 350 km a postarala se o 1 965 klientů  
v rámci svých terénních služeb.

V době uzávěrky nebyl výtěžek Tříkrálové sbírky na území okresu Žďár nad Sázavou 
ještě známý.

Mgr. Lenka Šustrová, pastorační asistentka, Oblastní charita Žďár nad Sázavou

ÚNOR

Máme před sebou druhý měsíc nového roku. Tento měsíc, a tudíž i rok bude o jeden 
den delší, než ten předchozí. Únor je posledním zimním měsícem, Vánoce jsou už za 
námi, ale já se stále vracím v myšlenkách k jejich poselství. Čím víc přemýšlím o naro-
zení Ježíše, tím víc mě tato událost uvádí do úžasu. 

List Židům 1. kapitola, verše 1-3: Mnohokrát a mnoha způsoby mluvil kdysi Bůh k ot-
cům v prorocích; na konci těchto dnů k nám promluvil v Synu, jehož ustanovil dědicem 
všeho a skrze něhož učinil i věky. On je září jeho slávy a otiskem jeho podstaty, všechno 
nese svým mocným slovem. Když skrze sebe vykonal očištění od našich hříchů, posadil se 
po pravici Majestátu na výsostech.

Stalo se něco těžko pochopitelného a naprosto výjimečného - Bůh se rozhodl při-
blížit k lidem, být jim, co nejblíže to jde, stal se jedním z nich. Velmi výrazně se 
omezil, vzdal se možnosti používat svou neomezenou moc, vstoupil do křehkého  
a zranitelného lidského těla. Ježíš přišel lidem ukázat, jaký Bůh doopravdy je, jak Mu 
na nich záleží.

Pokud vás vánoční nálada ještě neopustila, přijďte si popovídat o výše uvedeném té-
matu, případně o jiných věcech, které vás zajímají. Ráda bych vás pozvala na naše pra-
videlná setkání, která se konají každou druhou a čtvrtou (případně i pátou) neděli  
v měsíci v 17.00 hodin v prostorách na Masarykově náměstí č. 5 v 1. patře (na pavlači). 
Také můžete navštívit naše webové stránky (www.ac-vm.cz).

Za Apoštolskou církev ve Velké Bíteši přeje požehnaný únor Věra Pokorná

ANTONÍN KALINA,
statečný zachránce, kterého začíná poznávat svět

V Izraeli je hrdinou, v České republice o jeho činech téměř nikdo neví. Tento třebíčský 
rodák zachránil před smrtí více jak 900 židovských dětí z koncentračního tábora Buchen-
wald, ve kterém byl sám vězněn.

Antonín Kalina platil za třebíčského bouřliváka. Vyrůstal v rodině obuvníka a od mládí 
byl politicky aktivní v komunistické straně. To mu vyneslo řadu problémů, častokrát pu-
toval do městského vězení. Díky své neústupnosti se stal i radním. Když začala 2. svě-
tová válka, byl jako nepřítel říše zatčen, deportován do koncentračního tábora v Dachau  
a následně do Buchenwaldu.
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Jak je možné, že jej u nás téměř nikdo nezná?
„Vůbec jsem nechápal, že se o tomto člověku,  

v Izraeli tolik uctívaném, u nás vůbec neví. Právem 
obdivujeme světově proslulé zachránce Židů, jakými 
byli Oskar Schindler či Nicholas Winton. Kalina se 
však od obou těchto mužů zásadně lišil. Záchranu dětí 
organizoval v situaci, kdy mu šlo o život. Byl totiž 
vězněm koncentračního tábora, který měl v průvod-
ních listinách gestapa napsáno „Návrat nežádoucí',“ 
uvádí dokumentarista Stanislav Motl.
Pozn.: Neprohospodařili jsme z důvodu ideologické 
ustrašenosti možnost využití jeho příkladu pro for-
mování mladé generace i jako významnou propagaci našeho regionu a naší vlasti? 

Zato dnes se o něm dozví celý svět (…ne naší zásluhou)
Na trh přichází román „Chlapec z bloku 66“ od izraelské autorky Limor Regev, líčící sku-

tečný příběh Mošeho Kesslera, kterého spolu s více jak devíti stovkami židovských chlapců 
Antonín Kalina zachránil. V něm Moše Kessler s úctou a obdivem několikrát opakuje větu: 
„Svými odvážnými činy nám Antonín Kalina zachránil život,“ a dodává, „Antonín Kalina byl 
velice dobrý český člověk, který uchránil mě osobně i celý blok 66 před smrtí.“ 

Internetové knihkupectví Amazon označilo román za bestseller. Kniha vyšla v několika 
světových jazycích - angličtině, italštině, španělštině, ruštině a také v albánštině i češtině. 
S neuvěřitelnou odvahou třebíčského hrdiny se tak seznámí lidé po celém světě. Izraelská 
spisovatelka zazářila jak kometa a uvedenou knihu si jen v angličtině koupilo během 
několika týdnů přes padesát tisíc čtenářů. 

Antonín Kalina.  |  Zdroj: Archiv města Třebíče

Román „Chlapec z bloku 66“ s autorkou a hlavním hrdinou.  |  Foto: Archiv města Třebíče
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Zpráva o jeho neuvěřitelné statečnosti se šíří dál 
Nyní chystá spisovatelka Regev knihu přímo o Kalinovi, jezdí pravidelně do 

Třebíče a sbírá podklady. Jejím cílem není napsat pouze knihu, ale oslovit i filmové 
producenty. „Na Mošeho příběhu je nejzajímavější to, že vše, čím si musel projít, 
bylo temné, ale i v tomto smutném příběhu se objevilo světlo. Tím světlem byl 
Kalinův vstup do jeho života,“ uvádí Limor Regev a dodává, že úžasnou práci od-
vedl také dokumentarista Stanislav Motl, který se vyjádřil slovy: „… to, co Kalina 
udělal, je na Nobelovu cenu. Je to čin, který nemá v dějinách druhé světové 
války obdoby.

Závěr
Kalina zemřel v roce 1990 ve věku 88 let a je pochován na Olšanských hřbitovech  

v Praze. V roce 2012 byl v Izraeli oceněn jako Spravedlivý mezi národy. V roce 2014 
ocenil Kalinovy činy prezident Miloš Zeman udělením státního vyznamenání Za zásluhy 
I. stupně a v témže roce byl jmenován čestným občanem Třebíče. V září 2015 byla Kali-
novi v Třebíči odhalena pamětní deska. 

Alois Koukola

SOUHRNY USNESENÍ

VÝBĚR Z USNESENÍ RADY MĚSTA A ZASTUPITELSTVA: 

SOUHRN USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA 
VELKÁ BÍTEŠ Č. 9/2023 KONANÉHO DNE 11. PROSINCE 2023 

4/9/23/ZM: bere na vědomí předloženou petici a rozhoduje zamítnout žádost petice „Ne zvýšení 
kamionové dopravy v Lánicích“ o zachování stávajícího dopravního řešení do doby vybudování 
celého obchvatu města. Zastupitelstvo města Velká Bíteš pověřuje odbor investic a rozvoje prověře-
ním a v případě, že to lze, instalací poptávkového semaforu pro chodce na přechodu na ulici Lánice.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 12. 2023
8/9/23/ZM: schvaluje rozpočet města Velká Bíteš na rok 2024 v předloženém znění včetně závaz-
ných ukazatelů dle § 12 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,  
ve znění pozdějších předpisů.
odpovědnost: odbor finanční termín: 1. 1. 2024
9/9/23/ZM: schvaluje střednědobý výhled rozpočtu města Velká Bíteš na roky 2025 a 2026.
odpovědnost: odbor finanční termín: 1. 1. 2024
11/9/23/ZM: rozhoduje uzavřít mezi městem Velká Bíteš jako poskytovatelem příspěvku a měs-
tem Velké Meziříčí jako příjemcem příspěvku předloženou Smlouvu o příspěvku na spolufinanco-
vání sociálních služeb v síti ORP Velké Meziříčí.
odpovědnost: starostka města termín: 15. 12. 2023
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12/9/23/ZM: vydává obecně závaznou vyhlášku města Velká Bíteš o místním poplatku za obecní 
systém odpadového hospodářství.
odpovědnost: tajemnice termín: 31. 12. 2023
13/9/23/ZM: vydává obecně závaznou vyhlášku města Velká Bíteš o místním poplatku ze psů.
odpovědnost: tajemnice termín: 31. 12. 2023
14/9/23/ZM: vydává obecně závaznou vyhlášku města Velká Bíteš o místním poplatku z pobytu.
odpovědnost: tajemnice termín: 31. 12. 2023
15/9/23/ZM: vydává obecně závaznou vyhlášku města Velká Bíteš o místním poplatku za užívání 
veřejného prostranství.
odpovědnost: tajemnice termín: 31. 12. 2023
16/9/23/ZM: schvaluje předložený Dodatek č. 1, kterým se mění Stanovy Svazku vodovodů  
a kanalizací Ivančice.
odpovědnost: místostarosta města termín: 28. 2. 2024
23/9/23/ZM: souhlasí s vyjádřením zájmu připojit se k žádosti o dotaci a projektu společně  
se Svazem vodovodů a kanalizací Žďársko.

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 32/2023 KONANÉ DNE 13. PROSINCE 2023

5/32/23/RM – bere na vědomí účetní závěrky k 30. 9. 2023 příspěvkových organizací zřízených 
městem Velká Bíteš.
6/32/23/RM – schvaluje rozpočty na rok 2024 a střednědobé výhledy rozpočtů na roky 
2025 a 2026 všech příspěvkových organizací zřízených městem Velká Bíteš v předlože-
ném znění.
odpovědnost: ředitelé příspěvkových organizací termín: 1. 1. 2024
7/32/23/RM – schvaluje úpravu rozpočtu města na rok 2023 dle rozpočtového opatření města  
č. 18/2023.
odpovědnost: odbor finanční termín: 31. 12. 2023 
8/32/23/RM – rozhoduje
a.  uzavřít Smlouvu o výpůjčce a darovací smlouvu s Mikroregionem Velkomeziříčsko-Bítešsko, 

Radnická 29/1, 594 13 Velké Meziříčí, IČ: 71219986, v předloženém znění,
b.  předat vratné obaly specifikované ve Smlouvě o výpůjčce a darovací smlouvě s Mikroregionem 

Velkomeziříčsko-Bítešsko Informačnímu centru a Klubu kultury Města Velké Bíteše, příspěv-
kové organizaci a pověřit tuto příspěvkovou organizaci nakládáním s těmito vratnými obaly dle 
podmínek stanovených výše uvedenou smlouvou.

odpovědnost: starostka města termín: 31. 12. 2023
9/32/23/RM – bere na vědomí předloženou Zprávu o provedení prověrky nad stavem BOZP za rok 
2023 Mateřské školy Velká Bíteš, Masarykovo náměstí 86, příspěvkové organizace a Strategický 
rámec MAP - seznam investičních priorit MŠ, jako podklad pro opravy a případné investiční akce 
v budoucích letech.
10/32/23/RM – v působnosti valné hromady společnosti Technické služby Velká Bíteš spol. s r.o. 
bere na vědomí odstoupení Mgr. Františka Melichara z funkce člena dozorčí rady.
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14/32/23/RM – pověřuje odbor majetkový zajištěním oprav zábradlí balkonů bytových domů  
U Stadionu č.p. 475, 548 a střech bytových domů na Návrší.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 12. 2024
17/32/23/RM – rozhoduje uzavřít se společností EG.D, a.s., Lidická 1873/36, Černá Pole,  
602 00 Brno, IČ: 28085400 předloženou smlouvu o přeložce zařízení distribuční soustavy  
č. 9090014686 v lokalitě „Spálené Valy“ za cenu 573.974 Kč.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 15. 2. 2024
18/32/23/RM – rozhoduje uzavřít s pronajímatelem Krajskou správou a údržbou silnic Vysočiny, 
příspěvkovou organizací, Kosovská 1122/16, 586 01 Jihlava, IČ: 00090450 předloženou smlouvu  
o nájmu prostoru sloužícího k podnikání ze cenu 500 Kč ročně na dobu určitou od 1. 1. 2024  
do 31. 12. 2026 pro uložení kabelu veřejného osvětlení.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 1. 2024
19/32/23/RM – souhlasí se zápisem nového oboru Praktická škola dvouletá 78-62-C/02 
s kapacitou oboru 8 studentů s účinností od 1. 9. 2024 u Základní školy a Praktické 
školy Velká Bíteš, příspěvkové organizace a s navýšením celkové kapacity střední školy  
z 8 studentů na 16 u Základní školy a Praktické školy Velká Bíteš, příspěvkové organi-
zace od 1. 9. 2024.
odpovědnost: ředitelka příspěvkové organizace termín: 1. 9. 2024
20/32/23/RM – doporučuje ZM uzavírat od roku 2024 předloženou Veřejnoprávní smlouvu  
o poskytnutí dotace z rozpočtu města na sportovní činnosti.
odpovědnost: odbor finanční termín: 12. 2. 2024
21/32/23/RM – schvaluje podání žádosti o grant na projekt Výsadba ovocného sadu v Jáchymově 
na pozemku parc. č. 5687 v k.ú. Holubí Zhoř ve vlastnictví města Velká Bíteš.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 8. 1. 2024
22/32/23/RM – schvaluje kácení lípy svobody na Masarykově náměstí na pozemku parc. č. 151 
v k.ú. Velká Bíteš a postoupení tohoto návrhu místně příslušným orgánům k vydání závazného 
stanoviska.
odpovědnost: odbor majetkový termín: 31. 3. 2024
23/32/23/RM – schvaluje předloženou Interní směrnici Rady města Velká Bíteš pro zadávání ve-
řejných zakázek malého rozsahu č. 01/2024 s účinností od 1. 1. 2024.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 1. 1. 2024
24/32/23/RM – rozhoduje uzavřít smlouvu č. SFP/78/2023 se Svazem vodovodů a kana-
lizací Žďársko, Vodárenská 2, Žďár nad Sázavou, IČ: 43383513, o poskytnutí příspěvku 
z rozpočtu města Velká Bíteš v celkové výši 690.000 Kč na stavbu „Velká Bíteš – rekon-
strukce hrubého přečištění na ČOV“. Částka je rozdělena do dvou splátek, první splátka 
ve výši 230.000 Kč již byla uhrazena, druhá splátka ve výši 460.000 Kč bude uhrazena 
do 31. 12. 2023.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 12. 2023
26/32/23/RM – rozhoduje přijmout cenovou nabídku IČ 63362767 a uzavřít s ním předloženou 
smlouvu o dílo na zpracování dokumentace pro provádění stavby podle § 134 odst. 7 stavebního 
zákona pro „Dopravní hřiště ZŠ“ za celkovou cenu 248.000 Kč včetně DPH.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 12. 2023
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SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 33/2024 KONANÉ DNE 8. LEDNA 2024

4/33/24/RM – rozhoduje souhlasit s obnovou pamětní desky upomínající starostu 
města pana Josefa Šmídka v budově Základní školy Velká Bíteš na ulici Sadová č.p. 579  
s podmínkou, že před realizací bude vizualizace pamětní desky představena radě města 
a odsouhlasena radou města.
odpovědnost: starostka města termín: 31. 1. 2024
7/33/24/RM – v působnosti valné hromady společnosti Technické služby Velká Bíteš 
spol. s r.o. volí členem dozorčí rady obchodní společnosti Technické služby Velká Bíteš 
spol. s r.o. v jejím funkčním období pana Zdeňka Řezáče a schvaluje smlouvu o výkonu 
funkce člena dozorčí rady
odpovědnost: jednatel společnosti termín: 31. 1. 2024
10/33/24/RM – rozhoduje uzavřít Smlouvu o připojení Městské policie Velká Bíteš do infrastruk-
tury Města Velké Meziříčí, obce s rozšířenou působností, pro potřeby úsekového měření rychlosti  
s Městem Velké Meziříčí, Radnická 29/1, 594 13 Velké Meziříčí, IČ: 00295671.
odpovědnost: odbor správní termín: 10. 1. 2024
11/33/24/RM – rozhoduje uzavřít dodatek č. 2 smlouvy o výpůjčce uzavřené dne 29. 11. 2016 mezi 
městem Velká Bíteš jako půjčitelem a FC PBS Velká Bíteš z.s., IČ: 433 83 955, se sídlem Vlkovská 
717, 595 01 Velká Bíteš jako vypůjčitelem ve znění dodatku č. 1 ze dne 9. 9. 2020 spočívající v:
- změně předmětu výpůjčky tak, že u
 p.č. 874/2 dochází ke zmenšení výměry o cca 235 m2,
 p.č. 875/2 dochází ke zmenšení výměry o cca 155 m2,
 p.č. 876/4 dochází ke zmenšení výměry o cca 50 m2,
 p.č. 876/5 dochází ke zmenšení výměry o cca 265 m2

  části p.č. 876/2 dochází ke zmenšení výměry o cca 275 m2 v k.ú. a obci Velká Bíteš tak, že se vy-
pouští jejich části nacházející se vně oploceného fotbalového areálu a doplňuje se část pozemku 
p.č. 879/1 o výměře cca 150 m2 v k.ú.a obci Velká Bíteš, která se nachází uvnitř oploceného 
fotbalového areálu

-  doplnění smlouvy o ustanovení, že vypůjčitel je povinen udržovat travní porost nacházející se 
na předmětu výpůjčky jeho pravidelným sečením

- zrušení ustanovení čl. III odst. 7 a jeho nahrazení ustanovením:
  „Vypůjčitel je oprávněn předmět smlouvy (zejména budovy, příp. některou z nich) přene-

chat do podnájmu třetím osobám pouze po prokazatelném předchozím souhlasu půjčitele. 
Toto ustanovení se nevztahuje na původní oplocení areálu, oplocení z 3D pletiva při ulici 
Vlkovská a pozemky. V případě zrušení souhlasu půjčitele s podnájmem, je vypůjčitel 
povinen ukončit podnájemní vztah.“

odpovědnost: odbor majetkový termín: 29. 2. 2024
14/33/24/RM – rozhoduje, aby nebyl uspořádán městský ohňostroj dne 1. 1. 2025.
odpovědnost: starostka města termín: 31. 1. 2024
15/33/24/RM – rozhoduje, aby byl uspořádán městský ohňostroj dne 30. 4. 2024.
odpovědnost: starostka města termín: 31. 1. 2024



50 |  Únor 2024 Zpravodaj Město Velká Bíteš
www.velkabites.cz  |  www.bitessko.com

SOUHRN USNESENÍ ZE SCHŮZE RADY MĚSTA VELKÁ BÍTEŠ 
Č. 34/2024 KONANÉ DNE 15. LEDNA 2024

3/34/24/RM – doporučuje ZM rozhodnout poskytnout dotaci FC PBS Velká Bíteš z.s. 
z rozpočtu města na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace zapsané  
pod č. j. MÚVB/215/24 ve výši 2.490.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí dotace  
s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 12. 2. 2024
4/34/24/RM – doporučuje ZM rozhodnout poskytnout HC Spartak Velká Bíteš, z.s. 
dotaci z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí 
dotace zapsané pod č. j. MÚVB/7727/23 ve výši 2.450.000 Kč a uzavřít Smlouvu o po-
skytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 12. 2. 2024
5/34/24/RM – doporučuje ZM rozhodnout poskytnout TJ Spartak Velká Bíteš, z.s. do-
taci z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí 
dotace zapsané pod č. j. MÚVB/7653/23 ve výši 1.200.000 Kč a uzavřít Smlouvu o po-
skytnutí dotace s tímto subjektem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 12. 2. 2024
6/34/24/RM – rozhoduje poskytnout Bítešskému spolku vytrvalostních sportů dotaci  
z rozpočtu města Velká Bíteš na rok 2024 na základě jeho žádosti o poskytnutí dotace 
zapsané pod č. j. MÚVB/181/24 ve výši 30.000 Kč a uzavřít Smlouvu o poskytnutí do-
tace s tímto žadatelem.
odpovědnost: odbor finanční termín: 29. 2. 2024
8/34/24/RM – schvaluje obsah zápisu Kronik města Velká Bíteš za rok 2022.
9/34/24/RM – rozhoduje schválit předloženou zadávací dokumentaci pro výběr dodava-
tele stavby „Velká Bíteš – místní část Košíkov, chodník podél silnice II/395“ a zveřejnit 
výzvu k podání nabídek za účelem najít dodavatele pro realizaci této stavby.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 29. 2. 2024
10/34/24/RM – bere na vědomí informace o možnosti dotace na přípravu projektů dostup-
ného a udržitelného nájemního bydlení z programu Národního plánu obnovy MMR ČR.
15/34/24/RM - bere na vědomí stížnost a rozhoduje zařadit realizaci části projektu 
Velká Bíteš – komunikace K Mlýnům a Pod Babincem (trasa 3 a trasa 4) do návrhu roz-
počtu na rok 2025.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 31. 1. 2024
16/34/24/RM – bere na vědomí žádost o opravu a odvodnění manipulační plochy  
parc. č. 811/1 v k.ú. Velká Bíteš. Rada města Velká Bíteš pověřuje odbor investic  
a rozvoje jednáním s majiteli garáží o odvádění dešťových vod mimo část manipulační 
plochy, která je určena pro pojíždění vozidly.
odpovědnost: odbor investic a rozvoje termín: 30. 10. 2024

Souhrny usnesení rady města a zastupitelstva v celém znění jsou uveřejněny na webových strán-
kách města https://www.vbites.cz/mestsky-urad-a-samosprava/samosprava.
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VZPOMÍNÁME

Kdo byl milován, není zapomenut.

31. ledna 2024 to bylo 20 let, co nás navždy opustila 
naše milovaná maminka a babička paní Marie Dvořáčková 

z Velké Bíteše a dne 21. března 2024 tomu bude 27 let, 
co nás navždy opustil náš tatínek a dědeček 

pan Jaroslav Dvořáček z Velké Bíteše.

Kdo jste je znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Děti Vlasta, Jaroslav a Milan s rodinami

INZERCE

ŘÁDKOVÁ INZERCE

Objevte krásu tvoření!
Rozvíjejte svou kreativitu na kurzech keramiky pro dospělé v Ateliéru 13 ve Velké Bíteši 
a nechte se unést magií hlíny při tvorbě vlastního díla. Bližší informace na tel. č. 603 267 
262 nebo na emailu bvera@email.cz. Začátek kurzů únor 2024.

Suché palivové dřevo. Tel. č. 608 065 337.

Koupím starou vzduchovku a dalekohled. Tel. č. 604 107 708.

Zpravodaj Město Velká Bíteš je měsíčník a vychází zpravidla prvního dne v měsíci.
Registrace: OÚ Žďár nad Sázavou MK ČR E 11280. Periodický tisk územního samosprávného celku.
Vydavatel: Informační centrum a Klub kultury Města Velké Bíteše, příspěvková organizace,  
Masarykovo náměstí 5, 595 01, Velká Bíteš, IČO: 43381154, DIČ: CZ43381154, tel.: 566 789 311.  
Šéfredaktorka: Silvie Kotačková, e-mail: program@bitessko.com, www. bitessko.com. 
Náklad: 2 200 výtisků. Grafické zpracování: Ondřej Šimeček. Tisk: PRINT Star s.r.o. 
Uzávěrka pro březen 2024: 15. února 2024 do 12.00 hodin.  
Redakce si vyhrazuje právo úpravy. Cena 25 Kč.

Komerční sdělení / Inzerce
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Komerční sdělení / Inzerce
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Komerční sdělení / Inzerce
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Komerční sdělení / Inzerce

ORDINAČNÍ HODINY
ODDĚLENÍ LÉKAŘ ORDINAČNÍ HODINY

Poliklinika
Tyršova ul.

MUDr. Svatopluk Horek
tel.: 566 503 675, 602 729 142

Po, Út, Čt, Pá: 7.00 – 12.00
St: 12.30 – 18.00

Praktičtí lékaři MUDr. Oldřich Holotík
tel.: 566 503 672

Po, St, Čt, Pá: 6.30 – 12.00
Út: 12.00 – 18.00

MUDr. Eva Dřínková
Masarykovo náměstí 6
tel.: 727 912 628

Po, Út, Čt, Pá: 7.00 – 10.00 pro akutní,
 10.00 – 12.00 pro objednané 
St: 13.00 – 18.00

Dětský lékař MUDr. Jana Ráboňová
tel.: 566 503 666,
 605 341 734

Po: 7.00 – 12.00, 
 13.00 – 17.00 pouze pro objednané
Út, Čt, Pá: 7.00 – 12.00
St: 7.00 – 13.00 pouze pro objednané

ORL MUDr. Iva Floriánová
tel.: 566 503 670

Po: 15.00 – 17.30
St: 10.00 – 13.30

Kožní MUDr. Štefan Dubáň
tel.: 566 503 670

Po: 10.00 – 14.00 
Čt: 9.00 – 12.30

Ortopedie MUDr. Pavel Janík
tel.: 566 503 673,  
 objednávání každé út  
 od 9.00 do 12.00 hod
tel.: 605 165 185

Po: 9.00 – 15.00 pouze pro objednané
Čt: 9.00 – 14.00 pouze pro objednané
 14.00 – 15.00 děti od 1roku věku,
  bez objednání
 15.00 – 15.45 UZ kyčlí, bez objednání

Interní a DIA ambulance MUDr. Jindřiška Tichánková
tel.: 566 503 670

Út: 8.00 – 14.00
Pá: 8.00 – 13.00

Neurologie 
privátní  
ambulance

MUDr. Jaroslav Štefek
Hrnčířská ulice 128
Velká Bíteš

Út: 13.00 – 19.00
Čt: 7.00 – 13.00
Možnost objednání EEG a EMG 
vyšetření na tel. 566 531 212, 603 574 046

Privátní gynekologie MUDr. Věra Sládková
Gynekologické vyšetření lépe na objednání
tel.: 566 533 091, 778 444 389

Po: 7.30 – 17.00
Út: 7.30 – 14.00
St: 7.30 – 14.00
Čt: 7.30 – 15.00

Fyzioterapie Alžběta Salavová
tel.: 566 503 668,
 739 968 839

Po, Čt: 7.00 – 17.00
Út: 6.30 – 17.00
St: 6.30 – 16.00
Pá: 7.00 – 14.00

RTG Martina Hadrabová Dis.
MUDr. Iva Žáková
tel.: 566 503 682

Po: 8.00 – 16.45
Út, St, Čt: 8.00 – 13.45
Pá: 7.30 – 12.45

Revmatologie MUDr. Amadea Holotíková
tel.: 566 503 678, 605 854 154 Po: 7.30 – 13.00

Alergologie a klinická 
imunologie

MUDr. Zuzana Šabacká
tel.: 774 789 817

Čt:  8.00 – 16.30
Lichá středa 8.00 – 16.00
Sudý pátek 8.00 – 14.30

Zubní lékař MUDr. Vladimíra Jelínková
tel.: 566 533 092

Po: 7.30 – 12.00
Út: 7.30 – 12.00
St: 12.00 – 17.00
Čt: 7.30 – 12.30
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Komerční sdělení / Inzerce

MUDr. Jitka Řezáčová
tel.: 607 785 326

Po, St: 7.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Út, Čt, Pá: 7.00 – 12.00

MUDr. Marwan Zreika
Tyršova 221
tel.: 566 533 129

Po: 7.30 – 12.00, 13.00 – 17.00
Út: 7.30 – 12.00, 13.00 – 14.00
St, Pá: 7.30 – 12.00
Čt: 7.30 – 12.00,13.00 – 16.00

MUDr. Zdeňka Ouředníčková
Masarykovo náměstí 8
tel.: 566 531 645,603 166 167

Po – Čt: 7.30 – 16.00
Pá: 7.30 – 13.00

Ortoflex s.r.o.
MUDr. Inessa Dospíšilová
Fixní a snímací rovnátka pro děti a dospělé

Čt: 7.30 – 17.00
Masarykovo náměstí 8
tel.: 566 531 645

Oční ambulance: MUDr. Petr Strnad
tel.: 777 503 661

Po: 11.00 – 12.45, 13.15 – 19.00 – lichý týden
 8.30 – 12.45, 13.15 – 16.30 – sudý týden
St.: 8.00 – 12.00, 12.30 – 16.00
Čt: 8.00 – 12.00, 12.30 – 16.00

Oční optik Otto Němec
Hrnčířská ulice 127
Velká Bíteš
tel.: 566 531 566

Po – Pá: 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00

Oční optika Fuchs Kostelní 72
Velká Bíteš
tel.: 797 668 947

Po – Pá: 8.00 – 12.00, 12.30 – 17.00

Logopedie Mgr. Michala Schmeidlerová
tel.: 778 008 297

Út: 8.00 – 12.00, 12.30 – 17.00
Čt: 8.00 – 12.00, 12.30 – 16.00

Chirurgie MUDr. Jaromír Šilhavý
tel.: 566 503 671,603 792 523

Út: 7.00 – 14.00
Pá: 7.00 – 12.00

Psychiatrie MUDr. Jitka Dočekalová
tel.: 775 270 219

Po: 8.00 – 14.00 (Náměšť n. Osl.)
Čt: 7.30 – 14.00

Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra ČR 
tel.: 566 531 011

St: 8.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Pá: 8.00 – 12.00

Všeobecná zdravotní pojišťovna Út: 8.00 – 11.00, 12.00 – 16.00

Biochemická laboratoř
tel.: 566 503 665

Po, St: 7.15 – 15.00
Út, Čt, Pá: 7.15 – 14.00

Lékárna U TŘÍ SLOUPŮ,
Masarykovo náměstí 6
tel.: 566 531 416, 731 654 928

Po – Pá: 7.30 – 17.00
So: 8.00 – 10.30

Lékárna AURA, Tyršova 603
tel.: 566 531 707

Po – Čt: 7.30 – 17.00
Pá: 7.30 – 13.00

Poliklinika Velká Bíteš – ústředna tel.: 566 503 661, 566 532 411

Rychlá zdravotní služba 155, 112

Domácí ošetřovatelská péče,
Mgr. Renata Němcová, Tyršova 223

tel.: 602 490 207

Kancelář Domova důchodců a Pečovatelské služby  
Bc. Petra Svoboda,
Eva Dosadilová,Dis.

Po – Pá: 7.00 – 14.30
tel.: 566 532 413, 566 532 908, 723 784 579
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LÉKAŘSKÁ POHOTOVOSTNÍ SLUŽBA

Nové Město na Moravě – nemocnice dospělí pracovní dny 15.00 – 20.00 hodin tel.: 566 801 850
 víkendy a svátky 9.00 – 20.00 hodin

děti pracovní dny 15.00 – 20.00 hodin tel.: 566 801 364, 365
 víkendy a svátky 8.00 – 20.00 hodin tel.: 566 801 670

Třebíč – nemocnice dospělí pracovní dny 17.00 – 20.00 hodin tel.: 568 809 341,
 víkendy a svátky 9.00 – 20.00 hodin

děti pracovní dny 17.00 – 20.00 hodin tel.: 568 809 462
 víkendy a svátky 8.00 – 20.00 hodin

Jihlava – nemocnice dospělí pracovní dny 17.00 – 20.00 hodin tel.: 567 157 376
 víkendy a svátky 9.00 – 20.00 hodin

děti pracovní dny 17.00 – 20.00 hodin tel.: 567 157 816
 víkendy a svátky 8.00 – 20.00 hodin
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